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Peter ‘the Great’, 1689-1725      

 2:1  2:1

1001

1001 2 Roubles 1722. 4.09 gm. GOLD. Fr 91, Bit, Diakov 5, Petrov (15 Rubl.), Sev 92   
(S), Uzd 0035 (RR) About extremely fine   $ 10,000   

 1,5:1  1,5:1

1002

1002 Rouble AΨÇ (1707) H. 27.47 gm. Bit 184, Diakov 2, Petrov (10 Rubl.), Sev 230   
(R), Uzd 0506 (R). Rare. Some light obverse hairlines. Even soft gray    

Extremely fine   $ 10,000   
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 1,5:1  1,5:1

1003

1003 Rouble AΨK (1720). Crown above head, nails on sleeve. 28.2 gm. Diakov 8, Sev   
473 D (S), Uzd 0588. Bold types on an attractive flan. Some hairlines before bust.   
A premium example About uncirculated   $ 5,000   

100610051004

1004 Rouble 1723 OK. 28.22 gm. Moscow, Red mint. ‘Tiger mantle’ type. Bit 883, Diakov   
21, Petrov (4 Rubl.), Sev 563, Uzd 0606. Small flan split at upper edge. Deep   
medium gray Very fine   $ 750   

1005 Rouble 1723. Moscow, Red mint. 27.75 gm. ‘Seaman bust’ type. Diakov 50, Bit 892,   
Uzd 0610. Somewhat grainy surfaces Good very fine   $ 750   

1006 Rouble 1724. Moscow, Red mint. 27.19 gm. ‘Seaman bust ’ type.  10 lines on sleeve,   
7 pearls and 3 crowns above eagle on breast. Bit 943, Diakov 29, Sev 634 (R), Uzd   
0617. A few obverse hairlines. Light slate gray Very fine   $ 750   
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 1,5:1

10071007

1007 Rouble 1725. 28.70 gm. ‘Seaman bust’ type. Bit 975, Diakov 43, Sev 683, Uzd   
0625. Attractive slate gray with pale turquoise peripheral highlights over full, origi-   
nal mint lustre Uncirculated   $ 4,000   

 2:1  2:1

1008

1008 Poltina AΨB (1702). 16.22 gm. Novodel. Bit H521 (R2), KM N 83, Sev 65A (R),   
Uzd 0443 (RR). Lovely soft slate gray over some hairlines and adjustment marks.   
Rare Extremely fine   $ 4,000   

 2:1  2:1

1009

1009 Poltina 1723. 13.76 gm. ‘Tiger mantle’ type. Bit 1048 (R), Diakov 3, Sev 537, Uzd   
0613. A few small old scratches. Lightly toned Extremely fine   $ 3,000   
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10111010

1010 Grivna AΨE (1705) ÁÊ. 2.75 gm. Bit 1099, Diakov 3, Sev 155 (RR), Uzd 0499 (S).   
Soft gray About extremely fine   $ 500   

1011 Grivna  AΨΘ (1709) ÁÊ. 2.71 gm. Bit 1103, Diakov 3, Sev 247 (S), Uzd 0515.   
Even gray with soft iridescent hues Extremely fine   $ 500   

1015101410131012

1012 Altyn AΨΔ (1704) [ÁÊ]. 0.82 gm. Bit 1155ff, Diakov 2ff. Double struck reverse.   
Very scarce and intriguing early error. Bold detail Choice extremely fine   $ 500   

1013 Altyn AΨΔ (1704) [ÁÊ]. 0.85 gm. Dot after date, ‘.Á.Ê.’ Diakov (2012) 165 (R3),   
variety unlisted in other references. Very rare. Slate gray Extremely fine   $ 500   

1014 Altyn AΨΔ (1704) [ÁÊ]. 0.81 gm. Diakov (2012) 159 (R3), variety unlisted in other   
references. Very rare. Pearly gray Extremely fine   $ 250   

1015 Altyn 1712. 0.71 gm. Scepter off eagle’s wing, ‘..HHIKÚ’. Bit 1192 (R), Diakov   
4.1, Sev 272 (S), Uzd 0533 (S). Thin flan crack at bottom edge Extremely fine   $ 500   

101810171016

1016 Kopeck AΨÃI (1713) HÄ. Bit 330, B 228, Diakov 52. Glossy deep olive brown    
Choice extremely fine or better   $ 400   

1017 Kopeck AΨÃI (1713) HÄ. 8.25 gm. Small rider, no ground under horse. Bit 3010   
(R2), B 227 (R), Ilyin (12 Rubl.), Uzd 2338. Minor reverse earthen deposit. Deep   
olive brown Good fine   $ 1,000   

1018 Kopeck AΨÇI (1717) ÁÊ. 7.95 gm. Bit 3149 (R4), B 246 (RR), Ilyin (50 Rubl.),   
Uzd 2377 (R). Porous surfaces, deep olive green. Exceedingly rare About very fine   $ 3,000   
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(to 3x)

10191019

1019 Denga AΨI/Ç (1710/7). 3.73 gm. Cf. Bit 2796 (R), B 131, Diakov 5. Extremely rare   
and important Petrine copper, apparently unlisted in all references as an overdate. Edge   
bump. Even medium brown Very fine   $ 500   

1020 (Lot of 3)

1020 Lot (3): Kopeck AΨE (1705) MÄ.  B 166, Diakov 76. Ex Brekke Collection;   
Denga AΨE (1705). B 111, Diakov 6. Minor reverse flan flaw, otherwise pleasing   
full flan; Polushka AΨÇ (1707). B 29, Diakov 23.  Deep olive-green, near black    

(Lot of 3) Average good very fine   $ 500   
The first coin, ex Bernhard F. Brekke Collection Sale, Part I, Santa Rosa, May 13, 1993, lot 1031.      

1021

1021 Jetton 1724. Copper. Novodel. 4.0 gm. On the Coronation of Catherine I. Bit   
Æ3885 (R2), Cf.Diakov 60.10, Sm 212, Rudenko 1724.n.3 (R3). Four-line legend   
below imperial crown / Crown atop cushion set on base inscribed ÍÀ   
ÏÀÌßÒÜ. Dark chestnut over lustre, tiny scratch upper reverse, otherwise    

Choice uncirculated   $ 750   

 2:1  2:1

1022

1022 Jetton. GOLD. 3.45 gm. 20 mm. Plain edge. On the Death of Peter I, 28   
January 1725. Novodel. Cf. Rudenko 1725.1, but with a plain edge, (R4), Cf.    
Diakov 63.11 (R3), Reichel 1547, Sm 214, Tiregal 67. Crowned baldaquin draped   
over sarcophagus / Seven-line legend. Extremely rare and apparently unpublished    

Good very fine   $ 15,000   
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THE GREAT NORTHERN WAR, SWEDISH AND GERMAN   
MEDALS OF RUSSIAN INTEREST      

1023

1023 Medal. Silver. 40.7 mm. 29.59 gm. By Philipp Heinrich Müller. Battle of Narva,   
1700. Hildebrand 45. Peruked, draped and cuirassed bust of Karl XII r. / Bare-   
breasted Svea seated r. atop trophies, her legs draped over vanquished Russian   
soldiers, city in the background; TANDEM BONA CAVSA TRIVMPHAT   
(A good cause triumphs in the end), three-line legend in ex. Lovely old toning    

Good extremely fine   $ 1,000   

1024 Medal. White Metal. 40.7 mm. By Philipp Heinrich Müller. Battle of Narva, 1700.   
Hildebrand 45. As above. Deep gray over a few obverse marks and reverse scrape   
(Lot is not illustrated) About extremely fine   $ 150   

1025

1025 Medal. White Metal. 36 mm. By Georg Friedrich Nürnberger and Martin Brunner.   
In Honor of the Swedish Victory over Russia at Narva, 1700. Hildebrand 50.   
Laureate, draped and cuirassed, peruked bust of Karl XII r., signed MB on   
truncation; Claudian quote around, Latin legend in ex. Karl XII by the Grace of God   
Sweden’s king triumphed over Russia 1700, and Nürnberger’s initials GFN below /   
Lion left vanquishing fallen dragon before Narva, signed MB lower right;   
COMPRIME FERALES TORVI PRAEDONIS HABENAS. Cl. (The wild animals   
are held back from their plunder), CALCABITVR ASPER  in ex. Typical light contact   
marks. Good lustre About uncirculated   $ 300   

1026

1026 Medal. Bronze, gilt. 51 mm. By Arvid Karlsteen. On the Swedish Victory at   
Narva, 20 November 1700. Hildebrand 39. Laureate, armored and draped bust of   
Karl XII r., signed AK below / Troops before fortifications and city, clouds and   
sun’s ray above; MANIFESTO NVMINE, three-line legend in ex. Rare. Minor   
contact marks Good very fine   $ 750   
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1027

1027 Medal. Silver. 37 mm. 29.44 gm. By Carl Gustav Hartman. On the Swedish   
Victory at Narva, 20 November 1700. Hildebrand 40. Laureate, draped and   
armored bust of Karl XII r. / Swedish cavalryman r., sword raised, trampling   
fallen Russian soldier, body-strewn battlefield before city in the distance;   
SVPERANT.SVPERATA.FIDEM., date in ex. Old toning over a few surface   
nicks Extremely fine   $ 900   

1028

1028 Medal. Silver. 21 mm. 5.37 gm. By Christian Wermuth. Sweden’s Victory over   
Russia at Narva, 1700. Hildebrand 47. Peruked, draped and cuirassed bust of   
Karl XII r. / Three crowns, GOTT MIT UNS inscribed on them; DIE DREY   
KRONEN TREV BELOHNEN (The three crowns reward the faithful). Reverse   
diebreaks. Rich old cabinet toning Choice extremely fine   $ 500   

1029

1029 Medal. Silver. 42 mm. 36.38 gm. By Georg Hautsch. On the Victories of Karl   
XII, 1700-1703. Slg. Marienburg 9167, Hildebrand 78, Pfau 1006. Half-figure of   
Karl XII ¾ r., his head turned left, wearing fur-trimmed waistcoat, holding a   
spyglass, his other hand on a baton or sword hilt, two-line legend in palm   
decorated cartouche below / Three crowns over crossed sword and branch, six   
medallions in the field inscribed with the names of the Swedish victories, Elbing   
and date 1703 below (Elbing was seized by the Elector of Brandenburg that year   
as security for a debt owed him by the Polish king; it was then taken and held to   
ransom by Karl XII). Russet peripheral hues Extremely fine   $ 1,000   

1030

1030 Medal. Silver. 32 mm. 14.44 gm. By Christian Wermuth. To Commemorate   
Sweden’s Victories, 1700-1703. Hildebrand 79, Wohlfahrt 03017. Laureate  bust   
of Karl XII r. wearing military jacket / Lion striding l., paw raised in regal dignity,   
head reverted; MERITIS  ET FORTISSIMIS AVSIS, date in Roman numerals in   
ex.  Russet highlights Good extremely fine   $ 1,000   
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1031

1031 Medal. Silver. 37 mm. 18.98 gm. By Philipp Heinrich Müller. The Peace of   
Altranstädt, 1706. Merseburger 2676, Goppel 777, Englehardt 1281. Mercury   
flying left above the city of Leipzig / Mars clasping hands with Hercules, both   
with their feet on a fallen Fury; COGNATO SANGVINE VICTA (Conquered by a   
blood relative), four-line legend in ex. proclaims the peace between Poland and   
Sweden and the date. Raised legend on edge. Pale violet-gray with soft iridescent   
hues and lustre Almost uncirculated   $ 1,000   

After successfully invading Poland, Karl XII helped install Stanislaw Leszczynski as king in 1705, replacing his   

nemesis Augustus II, the Strong. A faction, though, remained loyal to the Saxon elector Augustus, boon ally of Peter   
the Great against Sweden. The allies attempted to regain control in Poland-Lithuania, but they were thwarted, first by   
Karl XII at the Battle of Grodno, then by his commander, Carl Gustav Rehnskiöld at the Battle of Fraustadt. With   
the Saxon electorate now virtually undefended, the Swedish king joined his forces with those of Rehnskiöld, who he   
promoted to Field marshal and Count, and they occupied Silesia. Augustus the Strong sued for peace. Under the Treaty   
of Altranstädt, Augustus had to renounce his claims to the Polish throne, while his alliance with Russia was declared   
void.      

1032

1032 Medal. Silver. 44 mm. By Philipp Heinrich Müller. The Flight of Karl XII to   
Bendery and the safety of the Ottoman Empire, 1709. Hildebrand 147.   
Draped, bare-headed bust of Karl XII wearing an elaborate cuirass / Swedish lion   
lying left sleeping beneath a tree, Turkish crescent moon in the star-filled sky; PER   
AMICA SILENTIA LVNAE (The friendly silence of the moon), OCVLIS   
DORMI=TAT APERTIS in ex (He slumbers with his eyes open). Authenticated and   
graded by NGC MS 62. Superb deep slate-gray toning, a lovely medal rich in   
symbolism and of Russian, Swedish and Turkish numismatic interest    

Choice uncirculated   $ 1,000   

After Sweden’s crushing defeat at Poltava, Karl fled with a small entourage into the Ottoman Empire. At Bendery, in   
Moldova, Karl set up camp with 1,000 Karoliner. The Turks welcomed Karl, and soon a small village named   
Karlstadt had to be built near Bendery to accommodate the burgeoning Swedish population. As a gesture of goodwill,   
Sultan Ahmet III bought some of the captured Swedish women and children out of Russian bondage and turned them   
over to Karl, helping to further swell the Swedish colony. Eventually, though, the Turks grew tired of Karl’s scheming   
(he incited a war between Russia and the Ottoman Empire); while the local merchants grew irate over the debts he was   
piling up.    
 In January 1713, the townspeople attacked the Swedish settlement. The janissaries became involved and they captured    
Karl and placed him under house arrest, first in Dimetoka in Thrace, then Istanbul, where he whiled away the time    
playing chess and studying the Ottoman navy – his sketches would lead to the construction of two famous Swedish war   
ships, the Jarramas and the Jildirim. Karl succeeded in leaving his imprisonment in the fall of 1714 and made his way   
back to Pomerania on horseback.      
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1033

1033 Medal. Silver. 21 mm. 5.79 gm. By Christian Wermuth. On the flight of Karl XII   
to Bendery, 1709. Hildebrand 149, Wohlfahrt 09043. Draped and cuirassed bust r.   
of Karl -- as Duke of Pfalz-Zweibrücken -- on a shaded central medallion / Lion   
slumbering l. on the ground; ‘il dort après tant des fatigues’ (he sleeps after both are   
tired), ‘à Bender l’an 1709’ in ex. Deep gray Choice extremely fine   $ 500   

1034

1034 Medal. Silver. 44 mm. 30.26 gm. By Philipp Heinrich Müller.  On the Arrival of   
Karl XII in Stralsund after his flight from Turkey, November 1714. Forster   
793, Hildebrand 170. Bare-headed, draped and cuirassed bust of Karl r. / The king   
standing r. before Hestia, goddess of the hearth, who kneels before a lit altar   
making an offering, FORTVNAE REDVCI inscribed on the altar. A cherub flies   
left above to bless Karl with a palm frond; REDDITUS EOIS PATRIAM   
SOLATUR AB ORIS. Soft peripheral iridescent hues Near extremely fine   $ 900   

In the fall of 1714, the alliance of Denmark, Norway, and Saxony, continued in its efforts to take Sweden’s   
Pomeranian port of Stralsund. Russian forces under Prince Alexander Menshikov, along with a corps of Saxon   
engineers, had taken Sweden’s second major Pomeranian fortress, Stettin, the year before. But by this time, Peter the   
Great, in compliance with the June 25, 1714 Treaty of Adrianople, had been required to withdraw his forces.     
Leaving his imprisonment in Turkey, Karl XII, meanwhile, in a mad dash, traversed Europe on horseback in some   
15 days to arrive in Pomerania. Karl viewed Stralsund as a strategic base to launch renewed attacks on Peter the   
Great, and now he would personally lead its defense. He sought aid from Brandenburg-Prussia, but would not agree to   
Friedrich Wilhelm’s demands on Stettin and the payment of 400,000 reichstalers. In April 1715, Brandenburg-   
Prussia declared war and joined the alliance. Near the end of 1715, the allies prevailed and forced the surrender of the   
city; Karl XII escaped to Sweden.      

MEDALS of PETER I, the GREAT      

10361035

1035 Medal. Silver. 30 mm. 17.69 gm. By S. Yudin. Battle of Poltava, 27 July 1709.   
Sm--, Diakov 27.16. 1800’s strike. Laureate, armored Peter I bust r. wearing a   
mantle adorned with eagles, Yudin’s initials on truncation / Battle scene, city   
panorama beyond; INTERNECIONIS TERMINVS (In the end Annihilation)   
BORISTHENES (the Dnieper river)  below, date at bottom. Toned over a few   
old hairlines About extremely fine   $ 750    
The ferocious message directed against the Swedes in this message politically came to fruition after Poltava. Some   
historians, in fact, view the Battle of Poltava and its aftermath as the pivotal moment which marked the end of the   
Swedish empire and the birth of the Russian empire.      

1036 Medal. White Metal. 30 mm. By S. Yudin. Battle of Poltava, 27 June 1709.  As   
above. Typical surface bubbling Extremely fine   $ 150   
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1037

1037 Medal. Bronze. 47mm. By T. Ivanov. On the Capture of Riga, 4 July 1710.   
Diakov 32.6, Laureate, draped and cuirassed bust of Peter r. / View of the city and   
fortress under artillery fire.  Small nick on cheek About extremely fine   $ 300   

1039 10381038

1038 Medal.  Silver. 47.3 mm. On the Marriage of Tsarevitch Alexey and Princess   
Charlotta, 25 October 1711. Diakov 41.1 (R2), Reichel 1150 (R3). Conjoined   
busts r. of the Imperial heir and the Princess of Brunswick-Luneburg / Two hands   
clasped above a lit altar adorned with the Arms of Russia and Brunswick. Mount   
mark at 12:00.  Numerous small surface nicks from wear About very fine   $ 750   

1039 Medal. Silver. 35.3 mm. Emperor Peter’s Sojourn in Hamburg, 3-5 January   
1713. Diakov 42.1 (R2), Reichel 1232 (R2), Iversen XXXVIII. ‘Jehovah’ in radiant   
Hebrew letters at center, German legend around and in exergue; Behold the   
Guardian of Israel, who would not sleep or doze / Ten-line German legend:   
‘Hamburg has Beheld the Tsar and four Armies stood before it in these days,   
Altona Scattered like Ashes. Let One Ponder This.’ Period loop at 6:00. Lightly   
toned Very fine   $ 1,500   

1040

1040 Medal. Mule. Silver. 41.7 mm.  By J. Duvivier. On the Visit of Peter I to Paris,   
29 April 1717. Cf.Diakov 51.1 (reverse). Peter the Great attired in a mantle l.   
meeting with the young king Louis XV. Muled with an Order of St. Michael   
commemorative Medal, 1729. Cf. Médailles Françaises p.225, 63(reverse). St.   
Michael slaying the devil within an Order chain. Some minor contact marks. Rare   

About extremely fine   $ 1,500   
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1041

1041 Medal. Pewter. 60 mm. Unsigned. On the Capture of Four Swedish Frigates   
near Grengam Island, 27 July 1720. Diakov 56.6, Tiregal 59, Sm--. Laureate,   
draped and cuirassed Peter the Great bust r. similar to that used on the coinage of   
1720-1721 / Russian boats attacking the Swedish frigates. Old number ‘53’   
scratched into right obverse field, some contact marks, toned About extremely fine   $ 250   

1042

1042 Medal. White Metal. 60mm. Unsigned. On the Coronation of Catherine I, 18   
May 1724. Diakov 60.2, Reichel 1486, Tiregal 66. Conjoined busts r. of Peter,   
laureate, mantled and armored, and Catherine, wearing a brooch / Peter, standing   
in church, crowning Catherine who curtseys before him. Light mottling in   
peripheries Good extremely fine   $ 250   

1043
 1,5:1

1043

1043 Medal. Silver. 38 mm. By Jean A. Dassier. On the Death of Emperor Peter I,   
1725. Diakov—unlisted, Reichel 1549 (R3). Laureate, draped and armored bust or   
Peter r., Order ribbon over his chest / Neptune sitting atop rock, foot on flowing   
jug, pointing at ships and facing Minerva who sits beside him measuring   
instruments at her feet, Dassier initials above exergue at left. A few old contact   
marks. Deep purple-gray Choice extremely fine   $ 2,500   
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 1,5:1  1,5:1

1044

1044 Medal. Damascened [or part Gilt] Bronze. 38 mm. By Jean A. Dassier. On the   
Death of Emperor Peter I, 1725. Diakov 63.12, Eisler 138, 1d (the damascened   
specimen in the British Museum), Iversen LVII 5. The bust, images, legends and   
edge gilt against a painted copper background. A supern example. A small edge   
bruise by TR of PETRUS About Uncirculated   $ 1,500   

Eisler (pp. 124-5) refers to the medal as one of the two by Jean Dassier that ‘mark the entry of their creator into the   
international court world of the 18th Century’…’the reverse commemorates two of Peter’s greatest accomplishments: the   
creation of the Baltic fleet and the construction of St. Petersburg’.      

1045

1045 Presentation Pair of Reverses of the Peter the Great Death Medal by Jean A.   
Dassier, 1725. Gilt AE. 37 mm. Positive and negative reverses of the medal   
(Diakov 63.12) perfectly form fitting. Neptune and Minerva seated; Latin legend   
EX UTROQUE MAGNUS (‘Great on land and sea’), Peter’s vital dates in ex. An   
intriguing pair and clearly a rewarding ‘in need of additional research’ lot. Choice   

Extremely fine   $ 750   

1046

1046 Medal. Bronze. 38 mm. By Jean A. Dassier. On the Death of Emperor Peter I,   
1725. Diakov 63.12 (R3), Reichel 1549. As above. Rich caramel-brown   

Uncirculated   $ 400   
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Catherine I, 1725-1727      

1047

 1,5:1  1,5:1

1047 Rouble 1725 CΠÁ. 28.69 gm. Mint letters, spread apart, at beginning of obverse   
legend, large trefoils part reverse legend. Petrunin 31. Minor obverse die flaw.   
Broad borders, light gray tone Extremely fine   $ 1,750  

Petrunin, Catalog of Coins of Catherine I – plate coin      

105010491048

1048 Poltina 1726 CΠÁ. 13.34 gm. Bit 201, Diakov 17, Sev 793-4, Uzd 0649. Very   
minor obverse flan flaw and a few hairlines. Even gray Very fine   $ 1,000   

1049 Poltina 1726. Moscow. 13.7 gm. Bit 63 (R1), Sev 786 (S), Uzd 0657 (S). Light gray   
with pale iridescent hues. Scarce Choice very fine   $ 1,000   

1050 5 Kopecks 1726 ÌÄ. 20 gm. Bit 245, B 11, Uzd 2452. Glossy, milk-chocolate   
brown Choice extremely fine   $ 300   
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Peter II, 1727-1730      

105310521051

1051 Rouble 1727. Moscow, Red mint. Bit 19, Sev 917-920, Uzd 0671. Authenticated and   
graded by NGC AU 55. Lovely soft tone on pleasing surfaces    

Choice about uncirculated   $ 2,000   

1052 Rouble 1728. Moscow. 28.23 gm. With Rayed Star of Order on chest. Bit 76, Sev   
968, Uzd 0685. Light gray Good very fine   $ 1,000   

1053 Rouble 1729. Portrait of ‘1728’. 27.30 gm. Bit 100, Diakov 16, Sev 1002 (S), Uzd   
0689. Old toning over some obverse hairlines About extremely fine   $ 2,000   

1054

 2:1

1054

1054 Contemporary ‘Swedish’ Counterfeit 5 Kopecks 1727. 17.63 gm. On this fasci-   
nating piece, the pseudo-Cyrillic legends are completely blundered and nonsensical.   
The crosses are missing from the crowns and the mint letters have been rendered   
as two triangles. Even the date is barbarous, which would lead one to believe that   
the engraver was either completely illiterate (not just illiterate in Russian) or   
wanted the date to be deliberately obscure. That being said, the weight is within   
overall range, while the edging is well done. A highly illustrative example of a   
profiteer’s contemporary Pyatak copy Good very fine   $ 500   



20

1058105710561055

1055 Kopeck `Moscow’ 1728. 3.0 gm. Bit176 (R2), B 3, Uzd 2472. Attractive glossy   
deep caramel-brown Extremely fine   $ 500   

1056 Kopeck 1728. Moscow. Bit 186 (R), Diakov 5, B 7. Has been gilded Extremely fine   $ 500   

1057 Kopeck 1728. Moscow. 3.79 gm. Bit 191, B 8, Uzd 2472. Dark coffee-brown    
Very fine   $ 375   

1058 Kopeck 1728. Moscow. Bit 197, B 8, Diakov 13. Horseman leaning back, wearing   
hat with upturned brim. Meticulous strike with superb borders and details    

Choice extremely fine   $ 500   

Anna, 1730-1740      

 2:1  2:1

1059

1059 Ducat 1738. GOLD. Novodel. Bit H7 (R2), Sev 132A (R), Uzd  0646 (RRR).   
Authenticated and graded by NGC AU 53. Very rare. Peripheral rosé hues    

About uncirculated   $ 20,000   
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106210611060

1060 Rouble 1731. Moscow, Kadashevsky. 25.09 gm.  Brooch on chest, large head. Bit 40,   
Diakov 9, Sev 1063, Uzd 0700. Toned pale lavender-gray with russet and turquoise   
highlights over some corrosion in fields and hairlines. Pleasing portrait    

Extremely fine   $ 600   

1061 Rouble 1732. 25.48 gm. Unpublished variety with a number of blunders in the   
legend: IMIILPATPNÖA, CAMOÄLIÆNÖA. A previously unrecorded variety   
to be recorded as 090b. Diakov refers to Poluiko 090 (which has some of these   
errors), but provides no illustration. Cf.Sev 1101 (R ) – also Poluiko variety.   
Extremely rare and interesting. Minor reverse laminations Good very fine   $ 2,000   

1062 Rouble 1732. Moscow. 25.7 gm. Brooch on bosom, plain cross on orb. Bit 50, Sev   
1091, Uzd 0703. A few minor hairlines About extremely fine   $ 450   

1064

 1,5:1

1063

1063 Rouble 1733. Moscow, Kadashevsky mint. 26.17 gm. Bit 70, Diakov 27, Sev 1132, Uzd   
0706. Old collection number inked in obverse field. Purple blue-gray over   
abundant mint lustre Almost uncirculated   $ 2,500   

1064 Rouble 1734. Moscow, Kadashevsky mint. 25.86 gm. Large head. Crown parts legend.   
Bit 89 (R1), Diakov 10, Sev 1168, Uzd 0712 (S). Pale slate gray over some old   
hairlines. Moderate wear Extremely fine   $ 1,500   
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106710661065

1065 Rouble 1734. Moscow, Kadashevsky mint. 25.66 gm. No ribbons on left sleeve. Bit   
118 (R1), Sev 1193 (S), Uzd 0718. Some weakness of strike at centers. Light gray   
over a few hairlines. Sharp profile About extremely fine   $ 750   

1066 Rouble 1735. Moscow, Kadashevsky mint. 25.66 gm. 9 pearls in hair. ‘.ÁM.A.IM.IC.B’   
Bit 121, Sev 1207, Uzd 0723 Choice extremely fine   $ 2,000   

1067 Rouble 1735. Moscow, Kadashevsky mint. 25.59 gm. 8 pearls in hair. ‘.ÁM.A.IM.IC.B’   
Bit 122, Sev 1207, Uzd 0723. Pale steely gray, lustrous About uncirculated   $ 4,000   

1069

 1,5:1

1068

1068 Rouble 1736. Moscow, Kadashevsky mint. Pendant of three pearls on bosom, no   
ribbons on left sleeve. ‘..ÁÌ.À .I .I’ Exact variety missing, but Cf.Bit 129,   
Cf.Diakov 5 (both without this period pattern in the legend). Authenticated and   
graded by NGC AU 50. Interesting piece. Frosty white About uncirculated   $ 1,000   

1069 Rouble 1737. Moscow, Kadashevsky mint. Pendant of three pearls on bosom, 9 pearls   
in hair. ‘.ÁÌ.À I’ Exact variety missing from Bitkin and Diakov, but cf.Bit 135   
(legend variety not noted), Diakov 6 var (--8 pearls; legend variety by photo,   
Diakov fails to note in his text the period after ‘M’), Poluiko 428 (!).   
Authenticated and graded by NGC XF 40. Light gray with pearly highlights, very   
scarce variety Extremely fine   $ 750   
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1070

1070 Rouble 1737. Moscow, Red mint. 25.94 gm. By Dmitriev after Hedlinger. Bit 199,   
Petrov (15 Rubl.), Sev 1262, Uzd 0731. Light gray Extremely fine   $ 1,500   

107310721071

1071 Rouble 1738 CÏÁ. 25.95 gm. Bit 235 (R), Diakov 14, Poluiko 567 (!!), Sev 1283   
(S). Very rare variety with ÐÓÁËÜ between two periods. Trivial reverse lamination,   
toned pale lavender Choice extremely fine   $ 1,000   

1072 Rouble 1739 CÏÁ. Portrait of 1738 type. Bit 236, Diakov 5, Sev 1306, Uzd 0740.   
Authenticated and graded by NGC VF 20. Even gray Very fine   $ 400   

1073 Rouble 1740 CÏÁ. 25.54 gm. Two stars at bottom. Bit 241, Sev 1330, Uzd 0749.   
Thin reverse diecrack. Evenly toned Good very fine   $ 500   

1074

1074 Poltina 1734. Moscow. 12.94 gm. Bit 159, Diakov 5, Sev 1157 (S), Uzd 0720    
Very fine   $ 1,000   
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 2:1  2:1

1075

1075 Jetton 1740. Silver. 4.2 gm. On the Death of Anna. Bit Æ424, Diakov 83.3 (R1),   
Rudenko 1740.2 (R3). Crowned and mantled bust r. / Eight-line legend Very fine   $ 500   

1076

1076 Medal. White Metal. 62mm. By B. Scott and G.F. Reibish. For the Coronation of   
Anna Ioanovna, 28 April 1730. Diakov 69.4. Crowned and mantled bust r.,   
initials B.S.P. (Cut by B. Scott) below /  Anna accepting scepter and orb from   
Faith and Fortune, while being crowned by the goddess of Love, GFRF (Made by   
G.F. Reibish) above exergue. Small reverse dark spot, pleasing lustre Uncirculated   $ 300   

1077

1077 Medal. Bronze. 65.3 mm. By T. Ivanov and S. Yudin. Glory of Empress Anna,   
n.d. (ca. 1736). Diakov–unlisted (with Yudin signature), Sm –. Crowned and   
mantled bust of Anna r., T. Ivanov signature below / Minerva sitting in the clouds   
holding a spear and shield, symbols of arts and sciences below her, signed   
C.ÞÄÈH.F. on the exergual line. Edge bump at 5:30. Deep caramel-brown   

Extremely fine   $ 600   
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Ivan III, 1741      

 2:1  2:1

1078

1078 Poltina 1741 ÑÏÁ. 12.91 gm. Bit 42 (R1), Petrov (20 Rubl.), Sev 1357 (R), Uzd   
0763 (RR). Pale lavender gray with soft amber and turquoise hues. Rare    

Good very fine   $ 7,500   

Elizabeth, 1741-1761      

 2:1  2:1

1079

1079 Rouble 1756. Moscow, Red mint.  GOLD. Narrow tail, ‘G’ in obverse inscription.   
Fr 116, Bit 60 (R), Sev 198, (S), Uzd 4081. Authenticated and graded by NGC AU   
58. Pale claret highlights, good lustre Choice about uncirculated   $ 1,250   

10811080

1080 Rouble 1756. Moscow, Red mint.  1.55 gm. GOLD. Broad tail, ‘C’ in obverse   
inscription. Fr 116, Bit 61 (R), Sev 196, (S), Uzd 4081. Authenticated by PCGS   
Genuine. Somewhat bent. Minor obverse scratches Pleasing mint lustre   $ 1,000   

1081 Poltina 1756 (Moscow). 0.84 gm. GOLD. Fr 117, Bit 71 (R), Uzd 4081. Obverse   
lamination Extremely fine   $ 750   
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 1,5:1  1,5:1

1082

1082 Rouble 1742 ÑÏÁ. 25.74 gm. Bit 249, Sev 1412, Uzd 0770. Meticulously   
overstruck on a broad flan. Pearl-white with bountiful mint lustre. A gem    

Choice uncirculated   $ 3,000   

1083

1083 Rouble 1743 ÌÌÄ. 25.74 gm. Bit  Sev 1436, Uzd 0781. Uneven tone    
Good extremely fine   $ 1,000   

 1,5:1  1,5:1

1084

1084 Rouble 1752 ÑÏÁ- ßI. 25.54 gm. Bit 269, Sev 1591 (S), Uzd 0842. Pleasing types on    
a broad flan, richly toned lavender-gray with soft golden hues About uncirculated   $ 2,500   
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 1,5:1  1,5:1

1085

1085 Rouble 1754 ÑÏÁ-IM. 25.25 gm. Portrait by B. Scott. Bit 273, Sev 1628, Uzd   
0861. Full mint lustre Brilliant uncirculated   $ 4,000   

1086

1086 Rouble 1755 ÑÏÁ- ßI. The ‘I’ rendered as retrograde Ã, and apparently cut from   
‘M’. Portrait by B. Scott. 26.62 gm. Bit 276, Sev 1653, Uzd 0873. Interesting   
variety. Pale slate gray with pearlescent highlights and pleasing lustre    

About uncirculated   $ 2,000   

 1,5:1  1,5:1

1087

1087 Rouble 1758 ÑÏÁ-TI-ÍÊ/ßI. 26.56 gm. Portrait by T. Ivanov. Bit 288, Sev 1701   
(S), Uzd 0900 (S). Scratch before forehead. Soft russet hues. Scarce especially as an   
assayer’s mark over a previous Choice about uncirculated   $ 3,000   
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10901089 1088

1088 Poltina 1756 ÑÏÁ-IM. Portrait by B. Scott. Bit 328 (R1), Sev 1665 (S), Uzd 0884.   
Authenticated by NGC ‘VF Details. Mount Removed’. Heavy marks on top. Scarce   
type coin Very fine   $ 600   

1089 Polupoltinnik 1751 MMÄ-A. 6.58 gm. Bit 166, Sev 1561 (S), Uzd 0837. Broad,   
bold strike. Richly toned Near uncirculated   $ 1,000   

1090 Grivennik 1743. Moscow. 2.57 gm. Bit 185, Sev 1422, Uzd 0786. Nice old toning    
Extremely fine   $ 400   

1091

1091 5 Kopecks 1759. 49.61 gm. Bit 439, B 124, Uzd 2592. Dark coffee brown. Much   
nicer than average Extremely fine   $ 200   

 1,5:1

1092

 1,5:1

1092 2 Kopecks 1759. Ekaterinburg mint edge. 20.04 gm. Bit 451, B 101, Uzd 2595.   
Overstruck on 1755 Baroque Kopeck. Undertype quite clear. Interesting and   
pleasing copper. Even brown Extremely fine   $ 1,000   
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 1,5:1

10931093

1093 1 Kopeck 1755. 19.83 gm. Bit 532 (R ), B 48. Overstruck on 5 Kopecks of Anna,   
1730 (M)Ä, with good portions of undertype clearly visible Good very fine   $ 500   

 1,5:1  1,5:1

1094

1094 1 Kopeck 1758. 9.96 gm. Overstruck on a Swedish 1 Öre. Brekke/Bakken   
(Supplement) p. 101; B 82A. Interesting and Very rare Very fine   $ 1,000   

109710961095

Livonia-Estonia      

1095 24 Kopecks 1757. 6.45 gm. Bit 636, Diakov---, Sev 1760 (S), Uzd 4230 (S). Light   
gray Good very fine   $ 400   

East Prussian Coinage      

1096 1/3 Taler 1761. Königsberg. 8.01 gm. Colons punctuate obverse legend, cross of   
Elizabeth’s crown below colon between D and G. Olding 451A v, Bit 670v (R1),   
Diakov 701v  (R1), Sev 1859, Uzd 4888. Evidence of mount at 12:00    

Extremely fine   $ 1,000   
1097 Jetton. 1761. Copper. Novodel. 22 mm. On the Death of Empress Elizabeth.   

Bit Æ841 (R1), Diakov 107.6 (R1), Rudenko 1761.n.1 (R2), Sm 243/a. Baldaquin   
decorated with the cipher of Elizabeth above sarcophagus / Crown above seven-   
line legend. Red-brown over lustre Choice uncirculated   $ 750   
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Peter III, 1762      

 3:1  3:1

1098

1098 Ducat 1762 CΠÁ. GOLD. Novodel. Bit H7 (R3), Uzd 0104 (R), Fr 128. Very rare.   
Authenticated and graded by NGC MS 62. Some friction hairlines in prooflike   
fields Brilliant uncirculated   $ 40,000   

 1,5:1  1,5:1

1099

1099 Pattern Rouble 1762 CΠÁ. Novodel. 28.36 gm. Hand cut edge. Bit H42 (R2),   
Diakov N13, Sev 1888 (RR), Uzd 0929 N (RR). Overstruck on other, likely later,   
Rouble. One eagle from the reverse Order chain clearly visible. Very rare. Soft, pale   
lavender gray Extremely fine   $ 12,500   
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 1,5:1

11011100

1100 Rouble 1762 ÑÏÁ-ÍÊ. Bit 11, Sev 1882, Uzd  0924. Authenticated and graded by   
NGC AU 58. Crisp details, good lustre Almost uncirculated   $ 3,000   

1101 Rouble 1762 MMÄ-ÄM. Bit 9 (R), Sev 1878 (R), Uzd 0930 (S). Authenticated and   
graded by NGC XF 45. Pale slate gray with lustre Good extremely fine   $ 2,000   

110411031102

1102 10 Kopecks 1762. 53.8 gm. Bit 14 (R), B 15, Uzd 2622 (S). Orange-brown    
Good very fine   $ 750   

1103 10 Kopecks 1762. 57 gm. Bit 14 (R), B 15, Uzd 2622 (S). Remnants of undertype   
legend visible on obverse. Brown Good very fine   $ 750   

1104 4 Kopecks 1762.  15.42 gm. Diakov 37, Bit 28, B 12. Overstruck Good very fine   $ 400   
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Catherine II, 1762-1796      

 2:1  2:1

1105

1105 5 Roubles 1764 ÑÏÁ. GOLD. Bit 55 (R), Sev 264 (S), Uzd 0111 (R). Authen-   
ticated and graded by NGC MS 62. Pleasing details, lustrous wheaten gold. Very   
scarce in this high grade Brilliant uncirculated   $ 15,000   

 1,5:1  1,5:1

1106

1106 Rouble 1763 ÑÏÁ-TI-ß². 23.30 gm. Bit 184, Sev 1917 (R), Uzd 0945. Lovely pale   
slate gray with pearly white highlights. A superb example Choice uncirculated   $ 3,000   
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110911081107

1107 Rouble 1763 ÑÏÁ-TI-ß². 23.41 gm. Bit 184, Sev 1916, Uzd 0945. Linen white-   
silver Extremely fine   $ 750   

1108 Rouble 1769 ÑÏÁ-TI-CA. Bit 206, Sev 2031, Uzd 1020.  Authenticated and   
graded by NGC XF 45. Light satiny gray with decent lustre Choice extremely fine   $ 500   

1109 Rouble 1771 ÑÏÁ-TI-ß×. 23.27 gm. Bit 210, Sev 2054, Uzd 1039. Minor   
weakness of strike at center as is typical, small striking flaw on reverse, pearly-gray.   
Old collection number faintly inked in obverse field Extremely fine   $ 500   

 1,5:1

11111110

1110 Rouble 1774 ÑÏÁ-TÈ-ΘΛ. 23.93 gm. Bit 218, Sev 2092, Uzd 1057. Nicely toned   
with pleasing lustre Choice extremely fine   $ 1,500   

1111 Rouble 1776 ÑÏÁ-TÈ-ß×. 24.52 gm. Bit 221, Sev 2112, Uzd 1075. Last year of   
type. Bold attractive types in satiny fields with ample lustre    

Choice about uncirculated   $ 1,750   
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 1,5:1  1,5:1

1112

1112 Rouble 1777 ÑÏÁ-TI-ΘΛ. 25.98 gm. Novodel. Bit H225 (R3) – no price record,   
Diakov N359 – no illustration! Sev 2125 (RR), Uzd 1082 (RR). Numerous surface   
nicks. Extremely rare with only a few pieces known to exist About extremely fine   $ 7,500   

 1,5:1

11131113

1113 Rouble 1777 ÑÏÁ-ΘΛ. 22.56 gm. Bit 224, Sev 2122, Uzd 1081. Steely white    
Uncirculated   $ 1,000   

 1,5:1

11141114

1114 Rouble 1778 ÑÏÁ-ΘΛ. 24.96 gm. Bit 226, Sev 2136 (S), Uzd 1092. Evidence of   
early stage of die rust and trivial reverse die flaw. Frosty lustre    

Choice about uncirculated   $ 1,000   
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 2:1  2:1

1115

1115 Poltina 1764 ÑÏÁ-TI-ßI. 12.44 gm. Bit 274, Sev 1930, Uzd 0956. Frosty white   
silver Choice uncirculated   $ 4,500   

1117
1116

1116 20 Kopecks 1781 ÑÏÁ-AΓ.  5.12 gm. Bit 332, Sev 2170, Uzd 1112.  Slate gray   
over a few trivial flan flaws Near extremely fine   $ 300   

1117 Grivennik 1784 ÑÏÁ. 2.37 gm. Bit 498, Sev 2204, Uzd 1149. Frosty lustre    
Choice uncirculated   $ 600   

112011191118

1118 5 Kopecks 1766 ÑÏM. 51.71 gm. Bit 570, B 216, Uzd 2676. Light brown    
Extremely Fine   $ 150   

1119 5 Kopecks 1789 AM. 49.35 gm. Bit 859, B 282, Diakov 632. First year of issue for   
the Anninsk mint. Glossy deep olive-brown About uncirculated   $ 100   

1120 5 Kopecks 1793 AM. 52.39 gm. Bit 863, B 299, Uzd 2861. Trivial deposits.   
Pleasing cocoa-brown About uncirculated   $ 250   
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reverse image
1121

1121 Recoinage by Paul (1797). 5 Kopecks, 1793 EM. 47.40 gm. Mmk smaller. Bit 102,   
B 9 (S), Uzd 2858 (S). Overstruck on a Catherine II 10 Kopecks 1796. Eagle over   
value and date, cipher in wreath over cipher. Cipher and value and date of the host   
coin clearly visible  Good very fine     $ 500   

1122

1122 5 Kopecks 1788 TM. 42.51 gm. Bit 856 (R1), B 277 (R), Uzd 2795 (R). Rare, but   
ugly! Good   $ 500   

 1,5:1  1,5:1

1123

1123 2 Kopecks 1788/7 TM. 21.27 gm. Edge 5. Bit 858 (R2), B 174 (RR), Uzd 2800   
(R). Very rare especially as an overdate Very fine   $ 3,000   
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 1,5:1  1,5:1

1124

1124 2 Kopecks 1795 MM. OVERSTRUCK OVER MOLDAVIAN 2 PARA-3   
KOPECK. 16.27 gm. Bit 141 (R1), B 190 (R), Uzd 2891 (S).  Square of undertype   
frames St. George while the ΠAPA lies across the horse's back. Rare with clearly   
seen host coin. Press mark on both sides Very fine   $ 750   

1126
1125

1125 Kopeck 1789 EM. 10.21 gm. Bit 700, B 126, Uzd 2816. Glossy olive-brown    
About uncirculated   $ 200   

1126 Denga 1784 KM. Novodel. Bit H821 (R2), B 70, KM N170. Authenticated and   
graded by NGC MS 65 BN.  Vivid orange highlights Gem uncirculated   $ 1,000   

11311130112911281127

1127 Denga 1795 EM. 5.34 gm. Bit 704, B 100, Uzd 2899. Attractive pale reddish-   
brown Choice extremely fine   $ 300   

1128 Denga 1786 KM. 3.49 gm. Bit 824, B 74, Uzd 2775. Deep coffee-brown    
Extremely fine   $ 300   

1129 Denga 1795 KM. 5.63 gm. Bit 834 (R), B 101, Uzd 2900. Dark olive-brown, near   
black Very fine   $ 300   

1130 Polushka 1786 EM.  Bit 758, B 23, Uzd 2776. Authenticated and graded by NGC   
XF 45 BN. Dark brown Extremely fine   $ 300   

1131 Polushka 1783 KM. Bit 837 (R1), B 17 (R), Uzd 2763 (S). Authenticated and   
graded by NGC XF 40 BN. Good strike Extremely fine   $ 300   
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Cipher series      

 2:1  2:1

1132

1132 4 Kopecks 1796.  Recoinage of 1796 – Cipher Series. Copper standard 32 Roubles /   
Pood. 16.46 gm. Overstruck. Ekaterinburg mint lettered edge.  Bit 916 (R4), B 21   
(RRR), Ilyin (30 Rubl.), Uzd 2921 (RRR). Parts of the undertype visible, including   
‘7’ of date. Important and a major Russian numismatic rarity missing in most   
collections, including the Grand Duke Georgii Mikhailovich! Very fine   $ 15,000   

 2:1  2:1

1133

1133 4 Kopecks 1796. 32 mm. 20.47 gm. Edge 5. Bit 917 (R3), B 22 (RRR), Uzd 2921   
(RRR). Overstruck on a 2 Kopecks of Catherine II, with some portions of the   
undertype clearly visible. Extremely rare original. Some graininess. Dark olive-brown   
patina, near black Very fine   $ 7,500   
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 1,5:1  1,5:1

1134

1134 4 Kopecks 1796.  34.5 mm. 28.99 gm. Edge 1. Novodel.  Bit H919 (R2), B 25 (R),   
Uzd 2919 (S). Rare. Some old contact marks. Light brown About extremely fine   $ 1,000   

 2:1  2:1

1135

1135 Denga 1796. 19.7 mm. 3.2 gm. Plain edge. Novodel. Bit H961 (R2), B 7 (R), Uzd   
2932 (S). Very rare. A few minor deposits. Birch brown with some lustre    

Extremely fine   $ 1,000   

(to 3x) (to 3x)

1136

1136 Polushka 1796. 15.5 mm. 3.09 gm Edge 5. Novodel-?. Bit H970 var (R2), B 3 var   
(R), Uzd 2934 var (R). A very rare and intriguing variety of a die which compares   
much more to the original strike than the Novodel; needs further research. Trivial   
obverse flan flaw. Light chestnut brown Extremely fine   $ 2,500   
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1138

11371137

Moldavia and Wallachia      

1137 2 Paras / 3 Kopecks 1773. 19.91 gm. Bit 1249, B 18, Uzd 4916. Somewhat heavier   
weight than usually encountered. Once cleaned, now retoning. Orange-brown    

Good extremely fine   $ 300   

Siberia      

1138 Kopeck 1780 KM. Novodel. Bit H1160 (R2), B 414 (RR), Uzd 4349 (R).   
Authenticated and graded by NGC MS 65 RB. Abundant mint red    

Very choice brilliant uncirculated   $ 1,000   

Jettons      

11401139

1139 Jetton. 1762. Copper. Novodel. 21.9 mm. For the Coronation of Catherine II.   
Bit Æ1360 (R2), Diakov 117.8 (R1), Sm 247. All-Seeing Eye in radiant pyramid   
above crown / Small crown above seven-line legend. Deep toffee-brown with   
iridescent hues Choice uncirculated   $ 750   

1140 Jetton 1790. Silver. 4.48 gm. To Commemorate Peace with Sweden. 1790. Bit   
Æ1391 (R), Rudenko 1791.2 (R1). Olive branch within laurel wreath / 5-line   
inscription.  Pleasing cabinet toning over lustrous surfaces. Contact marks on   
fields About uncirculated   $ 500   

MEDALS of CATHERINE II      

1141

1141 Medal. Bronze. 46mm. By T. Ivanov. For Victories over Turkey in 1770. Diakov   
149.2 (R2). Crowned and mantled bust of Catherine r., Latin legend / Pallas   
standing ¾ r. holding spear and shield. Attractive deep birch-brown    

About uncirculated   $ 400   

1142 Reverse Cliché. Medal. White Metal. 65 mm. By M. Kuchkin and C. Leberecht. To   
Ivan Ivanovich Betskoy, 20 November 1772. Sm--, Diakov 157.4. Two cherubs   
hold a shield, inscribed with Betskoy’s initials, on an obelisk. A woman sits before   
it playing with two children, an elephant and a stork behind, and the Moscow   
Senate building in the background. Some minor hairlines (Lot is not illustrated)    

About uncirculated   $ 100   
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1143

1143 Medal. Silver. 91.5 mm. 333.5 gm. By P. Utkin after J.B. Gass. Count Alexey   
Grigorievich Orlov. Award Medal of the Admiralty Collegium, 1770. Diakov   
153.2 (R3), Sm 264. Uniformed, half-length bust of the Count r., head facing,   
wearing the plumed helmet of the Cavalry Guard, and holding a staff; Russian   
legend around: ‘Count Alexey Grigorievich Orlov Victor and Destroyer of the   
Turkish Fleet’ / Detailed map of Chesmé Bay showing the Russian and Turkish   
fleets arrayed in their battle positions, tiny cherub head below blowing the wind   
right; Russian legend around: ‘Russia shall indeed have Joy and Merriment’. Very   
rare. Some light marks, once lightly cleaned now retoning. A magnificent medal    

Extremely fine   $ 10,000   
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1144

1144 Medal. Silver. 79 mm. By T. Ivanov. Extension of Property Rights, nd (1784).   
Diakov 202.1 (R3), Reichel 2820 (R1), Sm 301. Crowned and laureate bust right of   
Catherine II wearing a mantle, Timofey Ivanov signature below / Eagle sitting   
atop jug, one wing behind it, one stretched out right, holding in its beak a flag   
inscribed LIBERTAS and a ruler with a lens in its talons, cornucopiae on either   
side of jug. Some contact marks, but overall quite good for a medal of this size.   
Pleasing lustre Extremely fine   $ 5,000   

1145

1145 Medal. Bronze. 79 mm. By T. Ivanov. Extension of Property Rights, nd (1784).   
Diakov 202.1 (R1), Reichel 2820, Sm 301. As above. Scattered obverse contact   
marks, heavier reverse digs. Café au lait with orange highlights Extremely fine   $ 500   
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Paul I, 1796-1801      

 1,5:1  1,5:1

1146

1146 Albertus Rouble 1796 ÁM. 29.05 gm. Bit 14 (R1), Sev 2382 (R). Small scrape by   
date.  Pale gray. A classic Russian Rarity Extremely fine   $ 12,500   

1147

1147 Rouble 1798 CM-MÁ. Bit 32, Sev 2429, Uzd 1279. Authenticated and graded by   
NGC AU 50. Decent lustre About uncirculated   $ 1.000   

 2:1  2:1

1148

1148 Polupoltinnik 1798 CΠ-OM. Bit 69 (R1), Sev 2421 (R), Uzd 1287 (S). Pale steely   
slate-gray, pleasing lustre Uncirculated   $ 3,000   
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Alexander I, 1801-1825      

 1,5:1  1,5:1

1149

1149 Medallic Portrait Rouble of double weight 1810. St. Petersburg. Novodel. By Feodor   
Lyalin. 38 mm, 38.08 gm. Bit H684 (R1), Julian 979 (R), Sev 2605 (RR), Zander p.   
90. Toned over some old friction hairlines and light contact marks. Apparently the   
heaviest specimen observed, Very rare thus About uncirculated   $ 15,000   

11511150

1150 Pattern 2 Francs An 9 (1801). 10.04 gm. By Tiolier. To Commemorate Peace   
between Russia and France. Copper. Edge 10. Bit 2 (R), Mazard 589a. Radiant   
rooster standing left on a hourglass within wreath: REPUBLIQUE FRANÇAISE.   
FLOREAL. AN 9 / PAIX ET AMITIÉ ENTRE LA FRANCE ET LA RUSSIE.   
MAY. 1801; ALEXANDRE I. EMPEREUR DE RUSSIE around Very fine   $ 1,500   

1151 Reverse Impression or Die Trial of Pattern 2 Francs An 9 (1801). To Commemorate   
Peace between Russia and France. Silver. By Tiolier. PAIX/ ET AMITIÉ /ENTRE   
LA/ FRANCE/ ET LA/RUSSIE. MAY. 1801; ALEXANDRE I. EMPEREUR   
DE RUSSIE. around. Toned Extremely fine   $ 1,000   

1152

1152 5 Roubles 1818 ÑÏÁ-MÔ. GOLD. Bit 19, Sev 388, Uzd 0194 (S). Authenticated   
and graded by PCGS AU 55 About uncirculated   $ 2,500   
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1156115511541153

1153 Rouble 1803 ÑÏÁ-ÀÈ. Bit 33, Sev 2534 (S), Uzd 1344. Satiny with pleasing lustre   
Uncirculated   $ 2,000   

1154 Rouble 1809 ÑÏÁ-ÔÃ. 20.69 gm. Bit 67, Sev 2594 (S), Uzd 1377. Attractive pale   
lilac-gray with soft iridescent hues over some old scratches Extremely fine   $ 750   

1155 Rouble 1810 ÑÏÁ-ÔÁ. Bit 75, Sev 2602 (S), Uzd 1384. Some old hairlines in   
fields. Pearly silver-white, lustrous Choice uncirculated   $ 3,000   

1156 Rouble 1810 CÏÁ-ÔÃ. Bit 75, Sev 2602 (S), Uzd 1384. Light gray. Small obverse   
diebreak Extremely fine   $ 1,000   

1160115911581157

1157 Rouble 1814 CÏÁ-ÏC. Bit 108, Sev 2681, Uzd 1411. Toned lilac-gray with golden   
highlights Good extremely fine   $ 500   

1158 Rouble 1816 ÑÏÁ-ΠC. Bit 115, Sev 2721, Uzd 1429. Authenticated and graded by   
NGC AU 55. Attractive toning About uncirculated   $ 500   

1159 Rouble 1822 ÑÏÁ-ΠÄ. Bit 135, Sev 2841, Uzd 1472. Authenticated and graded by   
NGC AU 55. Rainbow toning, well struck Choice about uncirculated   $ 500   

1160 10 Kopecks  1813 ÑÏÁ-ÏC. Bit 221, Sev 2647 (S), Uzd 1409. Authenticated and   
graded by NGC MS 62. Good lustre, peripheral golden hues Brilliant uncirculated   $ 750   
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116311621161

1161 5 Kopecks 1805 EM. 52.75 gm. Bit 292, B 120, Uzd 3049. Orange-brown    
Uncirculated   $ 500   

1162 5 Kopecks 1809 EM. Old eagle. Bit 298 (R4), Uzd 3080 (R). Deep olive brown   
over some porosity.  Extremely rare and About very fine  $ 5,000   

1163 5 Kopecks 1810 EM. Bit 300, B 137, Uzd 3087. Excellent strike, rich brown    
Choice about uncirculated   $ 750   

116611651164

1164 2 Kopecks 1802 EM. 20.64 gm. Bit 307, B 74, Uzd 3006. Toffee-brown, nice strike   
Extremely fine   $ 500   

1165 1 Kopeck 1802 KM. Novodel. Ornamented outer ring. Bit H441 (R2), B 49 (R),   
Uzd 3015. Lovely orange-red brown. Prooflike, Brilliant uncirculated   $ 2,000   

1166 1 Denga 1809 KM. Novodel. Bit H463 (R2), B 44, Uzd 3085. Authenticated and   
graded by NGC MS 65 BN. Dark caramel with orange in the periphery    

Very choice brilliant uncirculated   $ 1,000   



47

116911681167

1167 2 Kopecks 1812 ÑÏÁ-ÏC. Bit 577, B 273, Uzd 3157. Authenticated and graded   
by NGC MS 64 BN. Deep toffee-brown with lovely orange highlights    

Choice brilliant uncirculated   $ 500   

1168 2 Kopecks 1814 ÑÏÁ-ΠC. Bit 581 (R1), B  283 (R), Uzd 3178 (S). Orange-brown   
Choice about uncirculated   $ 500   

1169 2 Kopecks 1816 KM-AM. Bit 495, B 287, Uzd 3196. Authenticated and graded by   
NGC 65 RB. Abundant obverse mint red. Lustrous and bold    

Choice brilliant uncirculated   $ 500   

MEDALS of ALEXANDER I      

 1,5:1

11701170

1170 Medal. Silver. 51 mm. By Carl Leberecht. On the Foundation of the St.   
Petersburg Bourse, 1805. Diakov 297.1 (R2), Reichel 3112 (R1), Sm 347.   
Uniformed bust r., engraver’s name below / View of the Bourse building flanked   
by lighthouses, ships on the Neva before. Deep lavender-gray with peripheral   
turquoise hues over some contact marks Extremely fine   $ 3,000    
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1171

1171 Medal. GOLD. Of 10-Ducat weight. 35.37 (including loop). 47 mm. Unsigned.   
The Alliance of the Three Monarchs, 1813. Diakov 365.1 (R3), Reichel 3145,   
Sm--. Conjoined laureate busts r. of Franz I, Alexander I and Friedrich Wilhelm   
III / Ten-line Latin legend. Period loop at 12:00. Some contact marks Very fine   $ 4,000   

1173 11741172

1172 Medal. Silver. 42 mm. By I.B. Garnisch. On the Visit of Empress Elizabeth to   
Vienna, 1814. Diakov 388.1 (R1), Reichel 3293 (R1). Crossed cornucopia and   
palm branch, four-line Latin legend below / Five-line legend within open wreath   
held by two cupids below. Authenticated and graded by NGC MS 60. Pale russet   
highlights Uncirculated   $ 900   

1173 Medal. Silver. 41 mm. By J.J. Barre.  On the Visit of Emperor Alexander I and   
King Friedrich Wilhelm of Prussia to England, 1814. BHM 854. Head of   
Britannia l. wearing Corinthian helmet / Neptune standing on shore before the   
Temple of Janus – with closed doors, welcoming a ship emblazoned with a   
double-headed eagle, English legends. Deeply toned Uncirculated   $ 1,250   

1174 Medal. Bronze. 49.5 mm. By Andrieu. Tribute to Count Woronsoff, 1818.   
Iversen pl. XI, 7; Collignon 130. Head of French king Louis XVIII r. / Seven-line   
French legend within wreath, Arrondissement de Rethel legend around. A few minor   
contact marks, deep chestnut-brown About uncirculated   $ 300   
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1175

1175 Medal. Silver. 49 mm. By N. Prokofiev and P. Lyalin. Imperial Moscow Agri-   
cultural Society, n.d. (1825). Prize Medal. Diakov 435.3 (R2), Sm---. Laureate   
bust l. within laurel wreath, signed on truncation / Five-line legend within wreath.   
Some light scratches Extremely fine   $ 1,250   

1176

1176 Medal. Silver. 48.7 mm. Unsigned. Moscow Agricultural Society, n.d. Prize   
Medal. Diakov---, Sm---. Similar to above, but bust unsigned and four-line reverse   
legend which deliberately omits the word: ÈÌÏÅÐÀÒÎÐÑÊÎÅ (Imperial)    

Choice extremely fine   $1,000   

Napoleonic Medals of Russian Interest      

11781177

1177 Medal. Bronze. 41 mm. By Andrieu. The Battle of Austerlitz, 1805. Diakov   
301.1, Bramsen 446, Trésor pl.9.10, Slg. Julius 1451. Laureate head of Napoleon   
right / Laureate head of Emperor Alexander I right facing head of Franz II of   
Austria. Attractive soft iridescent undertone About uncirculated   $ 400   

1178 Medal. White Metal. 43 mm. By F.W. Facius. The Congress of Erfurt, 1808.   
Diakov 323.1. Laureate heads of Napoleon and Alexander I facing each other /   
Robed elder recording the event on a stone tablet braced by infant Genius, ERF.   
(Erfurt) at left, WIM (Weimar) at right, signed FACIUS F. on ground. Pleasing   
lustre Extremely fine   $ 200   
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118111801179

1179 Medal. Bronze. 41 mm. By Andrieu and Jeuffroy. The Battle of Moscow, 1812.   
Edge: (cornucopiae) BRONZE. Bramsen 1162, Trésor pl. 53.6, Slg. Julius 2528.   
Laureate Napoleon head right / French hussar riding right over fallen Russian   
soldier and slashing at fleeing Russian soldier. Trivial dirt in recessed areas    

About uncirculated   $ 250   

1180 Medal. Silver. 41 mm. By Andrieu and Brandt. Entry into Moscow, 1812.   
Bramsen 1164, Slg Jul 2533, Trésor Tf.53.8, Zeitz 127. Laureate Napoleon head r.,   
signed Andrieu F. on truncation / View of the Kremlin.  A few hairlines and edge   
scratch. Pale hematite-gray Extremely fine   $ 1,250   

1181 Medal. Bronze. 41 mm. By Depaulis and Brenet. The Battle of Lützen, 1813.   
Bramsen 1229, Trésor pl.57.9, Slg. Julius 2627. Uniformed bust of Napoleon right,   
laurel crown above / Two horsemen, one in Prussian, the other in Russian   
uniform, galloping right, both looking back, French infantry and cannon in the   
background. Rich toffee-brown Choice extremely fine   $ 400   

1182 1183

1182 Medal. Silver. 40 mm. By B. Andrieu. On the Sojourn of Alexander I in Paris,   
1814. Diakov 378.1 (R1), Reichel 3280 (R2), Bramsen 1464, Slg. Jul. 3015. Laureate   
head of Alexander r., signature on truncation / Genius seated l. inscribing Sejour /   
d’Alex.1 / a Paris on tablet. Attractively toned over minor friction hairlines   

Uncirculated   $ 1,250   

1183 Medal. Bronze. 40 mm. By B. Andrieu. On the Sojourn of Alexander I in Paris,   
1814. As above. Deep café au lait Uncirculated   $ 250   
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Nicholas I, 1825-1855      

Platinum coinage      

 2:1  2:1

1184

1184 6 Roubles 1830 ÑÏÁ. Platinum. Fr 159, Bit 56 (R2), Sev 599 (R), Uzd 0366 (R).   
Authenticated and graded by NGC MS 60. Good lustre, pleasing details    

Uncirculated   $ 25,000   

 2:1  2:1
1185

1185 3 Roubles 1829 ÑÏÁ. PLATINUM. Bit 74 (R), Sev 595 (S), Uzd 0364 (S). Frosted   
eagle in mirrorlike fields Brilliant PROOF   $ 10,000   

Ex King Farouk Sale, Sotheby & Co., Cairo Feb. 24-March 6, 1954, comes with original Abe Kosoff, ‘from Palace   
Collection of Former King Farouk of Egypt’ sale tag.      

11871186

1186 3 Roubles 1831 ÑÏÁ. Platinum. Fr 160, Bit 77 (R), Sev 602 (S), Uzd 0370 (S).   
Authenticated and graded by NGC VF Details. Mount Removed. Mount removed   
at 12:00 Very fine   $ 2,000   

1187 3 Roubles 1842 ÑÏÁ. Platinum. 10.30 gm. Fr 160, Bit 88 (R), Sev 637 (S), Uzd   
0403 (S). Authenticated and graded by NGC AU 53 About uncirculated   $ 2,500   
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Gold coinage      

 2:1  2:1

1188

1188 5 Roubles 1831 CÏÁ-ÏÄ. GOLD. 6.5 gm. Fr 154, Bit 6, Sev 408, Uzd 0206.   
Authenticated and graded by NGC AU 55. Wheaten gold    

Choice about uncirculated   $ 3,000   

1189

1189 5 Roubles 1841 CÏÁ-À×. GOLD. Fr 155, Bit 17, Sev 437. Authenticated and   
graded by NGC MS 63 Brilliant uncirculated   $ 1,000   

1190

1190 5 Roubles, 1841 CÏÁ-À×. GOLD. Fr 155, Bit 18, Sev 439, Uzd 0128 (S). Scattered    
die breaks, shallow obverse lamination, reverse hairlines, technically    

About uncirculated   $ 800   

 2:1  2:1

1191

1191 5 Roubles 1845 CÏÁ-KÁ. GOLD. Fr 155, Bit 25, Sev 449, Uzd 0223 (S).   
Authenticated and graded by NGC MS 63. Sharply delineated and detailed eagle;   
fields superior to most 5 Roubles one encounters. Prooflike, or possibly PROOF   $ 7,500   
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 2:1

 2:1

1192

1192 Family Rouble Commemorative. 1 ½ Roubles 1836 ÏÓ. 31.09 gm. Novodel.   
By P. Utkin. Bit H889 (R1), Sev 3181 (RR), Uzd 4207 (R). Nicholas I bust r. /   
Bust of Empress Alexandra Feodorovna r. surrounded by the cameo portraits of   
the Grand Dukes and Grand Duchesses. Typical diebreak. Very rare. Lightly toned   
over great mint lustre with contact marks Prooflike Uncirculated   $ 45,000   

Commemoratives      
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11931193

1193 Alexander I Commemorative Rouble 1834. By H. Gube. Bit 837, Sev 3061, Uzd   
4190. Alexander I bust r. / Alexandrine column in St. Petersburg. Olive-gray with   
full lilac hues and tungsten-blue peripheries Brilliant PROOF   $ 6,000   

1194

1194 Alexander I Commemorative Rouble 1834. By H. Gube. Bit 837, Sev 3061, Uzd   
4190. Bust of Alexander I right / Alexandrine column in St. Petersburg. Friction   
marks in lustrous fields About uncirculated   $ 2,000   

11951195

1195 Borodino Monument Commemorative Rouble 1839. By H. Gube. Bit 895 (R),   
Sev 3303 (R), Uzd 4192 (S). Authenticated and graded by NGC MS 61 PL.   
Hairlines in prooflike fields, peripheral iridescent tone Uncirculated   $ 2,000   

1196

1196 Borodino Monument Commemorative Rouble 1839. By H. Gube. Bit 895 (R),   
Sev 3303 (R), Uzd 4192 (S). Decent lustre over light contact marks    

About uncirculated   $ 1,750   
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 2:1  2:1

1197

1197 20 Kopecks 1826. Eagle of old design. ÑÏÁ-HÃ. Bit 98 (R), Sev 2879, Uzd 1504.   
Rare one-year type. Authenticated and graded by NGC AU 58. Violet gray with   
iridescent blue and gold Choice about uncirculated   $ 1,000   

1201120011991198

1198 Rouble 1828 CÏÁ-HÃ.   Bit 106, Sev 2922, Uzd 1518. Authenticated and graded   
by NGC AU 58. Satin white and lustrous Choice almost uncirculated   $ 900   

1199 Rouble 1829 CÏÁ-HÃ. Bit 107, Sev 2932ff, Uzd 1525. Authenticated and graded   
by NGC AU 55 About uncirculated   $ 500   

1200 Rouble 1830 CÏÁ-HÃ. Short ribbons. Bit 108, Sev 2957, Uzd 1531. Authenticated   
and graded by NGC AU 58. Bold strike, lovely pearlescent lustre    

Choice about uncirculated   $ 1,000   

1201 Rouble 1830 CÏÁ-HÃ.  Bit 109, Sev 2964, Uzd 1525. Authenticated and graded by   
NGC AU 55. Deep gray over lustre About uncirculated   $ 500   

1202

1202 25 Kopecks 1827 CÏÁ-HÃ. Bit 124, Sev 2903, Uzd 1514. Authenticated and   
graded by NGC AU 50. Light slate gray About uncirculated   $ 250   
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1203

1203 10 Kopecks 1833 EM-ÔÕ. Bit 463, B 280, Uzd 3308.  Thin flan crack at edge, a   
few obverse scratches. Attractive dark orange-brown Uncirculated   $ 750   

 2:1  2:1

1204

1204 5 Kopecks 1830 CÏÁ. Pattern. Bit 923 (R2), B 238 (R), Uzd 3279 (RRR). Very   
rare, according to Brekke only 25 pcs were minted. Authenticated and graded by   
NGC MS 62 BN (incorrectly labeled a Novodel). Dark toffee brown    

Brilliant uncirculated   $ 3,000   

12061205

1205 5 Kopecks 1833 EM-ÔÕ. Bit 487, B 246, Uzd 3310. Caramel-brown with soft   
orange highlights Uncirculated   $ 400   

1206 5 Kopecks 1836 CM. Bit 675, Uzd 3333. Once lightly polished. Pale red and   
lustrous Uncirculated   $ 400   
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12081207

1207 Rouble 1836 CÏÁ-HÃ. Bit 165, Sev 3159, Uzd 1567. One slightly wiped. Snowy   
white About uncirculated   $ 600   

1208 Rouble 1837 CÏÁ-HÃ. Mintmark error with Western ‘B’. Julian 1060a (R),   
unlisted in all other references including Adrianov. Minute edge nick. Rare. Light   
gray with pearlescent highlights, well-struck About uncirculated   $ 750   

12091209  1,5:1

1209 Rouble 1840 CÏÁ-(HÃ). Full Reverse Brockage. Bit 190, Uzd 1591. Old nicks and   
scratches. Very scarce as a brockage Very fine   $ 1,500   

Ex ‘‘The Russian Sale’, Dmitry Markov Coins & Medals, New York, NY, September 11, 1996, lot# 288.       

121212111210

1210 Rouble 1840 CÏÁ-HÃ.   Bit 190, Sev 3338, Uzd 1591. Authenticated and graded   
by NGC MS 62. Peripheral violet and blue hues Brilliant uncirculated   $ 1,000   

1211 Rouble 1841 CÏÁ-HÃ. Bit 192, Sev 3363, Uzd 1597. Once lightly wiped, good   
amount of mint frost Near uncirculated   $ 400   

1212 Rouble 1842 CÏÁ-A×. Bit 184, Uzd 1603. Authenticated and graded by NGC AU   
58. Attractive lavender-gray tone with peripheral cobalt-blue and amber hues. Bold   
strike Choice about uncirculated   $ 750   
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1216121512141213

1213 Rouble 1843 CÏÁ-A×.   St. George with mantle. Bit 202, Sev 3423, Uzd 1614.   
Authenticated and graded by NGC MS 61 Uncirculated   $ 750   

1214 Rouble 1843 CÏÁ-A×. Bit 186, Sev 3429, Uzd 1614. Interesting die misalignment   
10% �. Deep gray over minor reverse deposits Good extremely fine   $ 500   

1215 Rouble 1843 MW. Julian 1097, Bit 416, Sev 3437, Uzd 1615. Some contact marks,   
pale lavender-gray with soft iridescence Extremely fine   $ 500   

1216 Rouble 1844 CÏÁ-ÊÁ. Bit 205, Sev 3457, Uzd 1622. Authenticated and graded by   
PCGS MS 63. Light vermilion-gray with full peripheral tungsten-blue    

Brilliant uncirculated   $ 1,500   

1220121912181217

1217 Rouble 1844 MW. Bit 423, Sev 3460, Uzd 1623. Die axis �. Quite rare as such. Some    
reverse scratches, pale violet-gray with cobalt-blue and gold undertone Very fine   $ 750   

1218 Rouble 1846 CÏÁ-ΠA.   Bit 208, Sev 3505, Uzd 1640. Authenticated and graded   
by NGC MS 62. Satiny surfaces, good lustre and crisp devices Brilliant uncirculated   $ 1,000   

1219 Rouble 1849 CÏÁ-ΠA. St. George without mantle. Bit 215 (R1), Sev 3557, Uzd   
1667 (S). Peripheral champagne highlights. Rare Choice about uncirculated   $ 500   

1220 Rouble 1849 CÏÁ-ΠA. St. George with mantle. Bit 219, Sev 3556, Uzd 1668.   
Authenticated and graded by NGC AU 58.  Rich lavender-gray with pale blue-   
white highlights Almost uncirculated   $ 600   
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12251224122312221221

1221 Rouble 1849 CÏÁ-ΠA. St. George with mantle. Bit 219, Sev 3556, Uzd 1668.   
Authenticated and graded by NGC AU Details, Rev. Scratched. Flurry of reverse   
hairline scratches, weakly struck obverse center, otherwise bold types in prooflike   
fields Prooflike, About uncirculated   $ 1,000   

1222 Rouble 1853 CÏÁ-HI. Bit 232, Sev 3612, Uzd 1704. Authenticated and graded by   
NGC AU 58. Bold types well displayed and attractively toned Almost uncirculated   $ 600   

1223 Rouble 1854 CÏÁ-HI. Bit 234, Sev 3625 (S), Uzd 1711. Attractive pale lavender   
with pearly lustre Choice extremely fine   $ 400   

1224 Poltina 1854 CÏÁ-HI. Bit 270, Sev 3623, Uzd 1712. A few tiny rim tics, good   
lustre Uncirculated   $ 300   

1225 5 Kopecks 1851 ÑÏÁ-ÏÀ. Bit 409, Sev 3575, Uzd 1691. Authenticated and   
graded by NGC MS 65. Deep violet gray with iridescent highlights    

Choice brilliant uncirculated   $ 400   

 2:1 2:1

1226

1226 Rouble 1850 CÏÁ-ΠA. Bit 226, Sev 3572, Uzd 1678. Authenticated and graded by   
NGC PF 61. Frosted steely lavender Brilliant PROOF   $ 4,000   
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 2:1  2:1

1227

1227 25 Kopecks 1850 CÏÁ-ΠA. Bit 301, Sev 3566, Uzd 1680. Authenticated and   
graded by NGC PF 64. Bold devices standout in near pristine liquid fields    

Choice brilliant PROOF   $ 2,500   

 2:1  2:1

1228

1228 20 Kopecks 1850 CÏÁ-ΠA. Bit 238, Sev 3563, Uzd 1681. Authenticated and   
graded by NGC PF 65 CAMEO. A sumptuous, dazzling coin    

Gem brilliant PROOF   $ 2,000   

 2:1  2:1

1229

1229 10 Kopecks 1850 CÏÁ-ΠA. Bit 278, Sev 3562, Uzd 1683. Authenticated and   
graded by NGC PF 64 CAMEO Choice brilliant PROOF   $ 1,500   

 2:1  2:1

1230

1230 5 Kopecks 1850 CÏÁ-ΠA. Bit 407, Sev 3559, Uzd 1685. Authenticated and   
graded by NGC MS 61 PL. We believe this coin to be a Proof strike especially as it   
came as a set with the lots above Prooflike uncirculated or possible Proof   $ 500   
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1231

1231 3 Kopecks 1840 CÏÌ. Bit 807, B 205, Uzd 3371. Die lines. Orange-brown    
Uncirculated   $ 500   

 2:1  2:1

1232

1232 2 Kopecks 1840 CÏÁ. Pattern. Bit 931 (R2), B 165 (R), Uzd 3375 (R). Rare.   
Attractive silvery blue undertone, good amounts of mint red, prooflike    

Brilliant uncirculated   $ 3,000   

 2:1  2:1

1233

1233 2 Kopecks 1845 CM. Novodel. Bit H750 (R2), B 181A (R). Authenticated and   
graded by NGC MS 63 BN. Caramel-brown with rosé highlights    

Brilliant uncirculated   $ 1,000   
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1234

1234 ¼ Kopeck 1841 CÏM. Bit 843, B 8, Uzd 3407. Authenticated and graded by   
NGC MS 63 BN. Orange-brown Brilliant uncirculated   $ 250   

 2:1  2:1

1235

1235 5 Kopecks 1849 CÏM. Pattern. Bit 943 (R2), B 262A (R), Uzd 3463 (RRR). Very   
rare and popular pattern. A few tiny rim tics. Bold, meticulous strike. Birch brown   
with a silvery sheen Choice uncirculated   $ 3,000   

1236

1236 Kopeck 1850 EM. Bit 604, B 120, Uzd 3482. Authenticated and graded by NGC   
AU 58 BN. Orange-brown highlights Choice about uncirculated   $ 200   

Georgia      

12381238

1237

1237 Half Abazi (1831) AT. 1.46 gm. Bit 970 (R), Uzd 4445 Choice very fine   $ 300   

1238 Bisti (1810). 15.46 gm. Bit 790, Uzd 4390. Obverse dig and a few rim tics. Still far   
better than average Very fine   $ 200   
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Russo-Polish issues      

1239

1239 2 Zlote 1830 FH. Warsaw. Bit 995, Uzd 4575. Light obverse surface corrosion, but   
otherwise much nicer than is often seen Good very fine/extremely fine   $ 300   

 1,5:1  1,5:1

1240

1240 1 ½ Roubles / 10 Zlotych 1836 HÃ. Bit 1089, Uzd 4116, Kop 9449. Iridescent   
toning on Prooflike surfaces, superior for the issue Choice about uncirculated   $ 2,000   

124312421241

1241 30 Kopecks – 2 Zlote 1838 MW. Bit 1156, Sev 3262, Uzd 4140. Reverse carbon   
streak. Otherwise Good extremely fine   $ 300   

1242 15 Kopecks – 1 Zlote 1839 MW. Warsaw. Bit 1172, HCZ 3722    
Choice extremely fine or better   $ 250   

1243 10 Groszy 1840 MW. Bit 1182, Uzd 4637. Authenticated and graded by NGC MS   
63. Satin white with full lustre Choice brilliant uncirculated   $ 300   
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MEDALS of NICHOLAS I      

1244

1244 Jetton 1826. 4.68 gm. Coronation of Nicholas I. Diakov 446.9, Sm 414, Ruden-   
ko 1826.12 (R1). Crowned cipher of Nicholas I / Crown above two-line inscrip-   
tion and date. Uncirculated   $  300    

 1,5:1 12451245

1245 Medal. Bronze. 34 mm. The Battle at Navarino, 1827. Diakov 466.1 (R2), Coll.   
530, Eimer 1196, Iversen CXIX. Helmeted head of Minerva r., French legend   
around: “The Anglo-French-Russian Fleet Defeat the Turks at Navarin, 20th of   
October 1827 / Triplex of crowns, radiant crosses over crescents in the angles. A   
popular medal for collectors of Ottoman, Greek, French, British and Russian   
medals Good extremely fine   $ 1,000   

1247

 1,5:1

1246

1246 Medal. Silver. 33 mm. By A.L. Held. Russo-Prussian Maneuvers, 1835. Diakov   
524.1 (R1), Reichel 3614 (R1). Conjoined heads of Nicholas I and Friedrich   
Wilhelm III left, signed on truncation, G. LOOS DIR. below / The Russo-   
Prussian camp at Kalish: two warriors in medieval armor holding flags and   
embracing, army tents behind. A few trivial hairlines. Frosty gray devices set on   
lovely iridescent-hued, prooflike fields Choice uncirculated   $500   

1247 Medal. Silvered Bronze. 32 mm. By engraver L.S.D. On the 25th Anniversary of   
the Battle of Leipzig, 1838. Diakov 545.1 (R1). Conjoined heads left of   
Alexander I, Austrian king Francis and Prussian king Friedrich Wilhelm, crown   
within wreath with crossed banners and cannons below; German legends / View   
of the monument, initials L.S.D. below left, other initials at right Extremely fine   $ 600   
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Medals of Russo-Turkish War, 1828-29      

125012491248

1248 Medal. Bronze. By H.Gube, produced by Loos. 38mm. On the Declaration of   
War on Turkey, 1828.  Cyrillic legends type. Diakov 470.2, Sm--. Laureate head of   
Nicholas I r. / Veiled woman l. blesses warrior with cross and offers him a sword.   
Soft iridescent hues with good lustre Choice extremely fine   $ 250   

1249 Medal. Silver. 38.3. By C. Pfeuffer. On the Capture of Adrianopol, 1829. Diakov   
485.1 (R1), Reichel 3503 (R1), Sm--. Warrior in full armor, standing ¾ right, head   
facing slightly left, holding ax and banner before the walls of a fortress, engraver’s   
signature below / Six-line legend, signed G. LOOS DIR below, within wreath.   
Lavender-gray with pale blue highlights over minor hairlines About uncirculated   $ 1,000   

1250 Medal. Bronze. 39 mm. By C. Pfeuffer. On the Capture of Adrianopol, 1829.   
Diakov 485.1, Reichel 3503. Warrior in medieval armor, holding ax and flag,   
standing before fortress walls, Pfeuffer’s signature above exergue / Six-line legend,   
Loos signature below, all within wreath. A few tiny spots. Deep milk chocolate   
brown, good lustre About uncirculated   $ 250   

12521251

1251 Medal. Silver. 38 mm. By H. Gube. Peace with Turkey, 1829. Diakov 487.1 (R1),   
Reichel 3404 (R1), Sm--. Laureate head of Nicholas I right, signed G.LOOS DIR.   
H. GUBE FEC. / Russian officer, dressed in armor and Imperial cloak, standing   
left, extending olive branch to Turk standing right, Russian and Ottoman shields at   
their respective feet, three Russian banners behind and view of Constantinople.   
Attractively toned with soft iridescent hues and ample lustre About uncirculated   $ 1,000   

1252 Medal. Bronze. 38mm. By H. Gube. For the Peace with Turkey, 1829. Diakov   
487.1, Reichel 3404. Laureate head r. / Russian officer extending an olive branch   
to a turbaned Turk, three banners and Constantinople in the background. Decent   
lustre Good about uncirculated   $ 250   



              

1253

1253 Medal. Silver. 42.3 mm. Unsigned. Male Gymnasium Graduation Prize Medal,   
n.d. (1835). Diakov 523.3, Sm 479/a. Imperial eagle / Minerva standing ¾ left,   
holding a lamp and wreath, owl, globe and scrolls around her feet Extremely fine   $ 500   

1254

1254 Medal. Silver. 65.5 mm. By H. Gube. On the Opening of the Pulkovo   
Observatory, 1839. Diakov 548.1 (R2), Reichel 3676 (R1), Sm 499. Bare head of   
Nicholas I r. in high relief, engraver’s name on truncation / Within recessed   
central circle, a front view of the observatory, architect’s name A. Bryullov and   
‘Cut by Gube’ on exergual bar, surrounded by the twelve signs of the Zodiac.   
Lovely Violet-gray with soft iridescent hues over very minor contact marks   

Extremely fine   $ 3,000   
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Alexander II, 1855-1881      

125712561255

1255 5 Roubles 1859 CÏÁ-ÏÔ. GOLD. Fr 163, Bit 5. Minor marks and hairlines. Still   
choice and well better than most coins of the type Choice uncirculated   $ 1,500   

1256 5 Roubles 1870 CÏÁ-HI. GOLD. Fr 163, Bit 18, Sev 488, Uzd 0255 (S).   
Numerous edge imperfections Extremely fine   $ 700   

1257 5 Roubles 1879 ÑÏÁ-HÔ. GOLD. Fr 163, Bit 28 Uncirculated   $ 1,000   

12581258

1258 Nicholas I Commemorative Rouble 1859. By Lyalin. Bit 567. Authenticated   
and graded by NGC AU 58. Pale lavender-gray with golden highlights    

Choice about uncirculated   $ 2,000   

1259

1259 Nicholas I Commemorative Rouble 1859. By Lyalin. Bit 567. Authenticated   
and graded by NGC AU 55. Steely slate-gray with blue peripheral highlights    

About uncirculated   $ 1,500   
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1263126212611260

1260 Rouble 1856 ÑÏÁ-ÔÁ. Bit 46, Sev 3644, Uzd 1727. Light slate gray with bold   
frosty lustre and a soft blue underetone About uncirculated   $ 400   

1261 Rouble 1877 ÑÏÁ-HI. Bit 90, Sev 3876, Uzd 1918. Authenticated and graded by   
NGC MS 61. A meticulously struck coin, lustrous and frosty white    

Choice uncirculated   $ 750   

1262 Poltina 1859 CÏÁ-ÔÁ. Bit 97, Sev 3678, Uzd 1756. Authenticated and graded by   
NGC MS 61 Uncirculated   $ 900   

1263 Poltina 1859 CÏÁ-ÔÁ. Bit 97, Sev 3678, Uzd 1756. Iridescent toning    
Choice extremely fine-about uncirculated   $ 400   

1267

 1,5:1

126612651264

1264 25 Kopecks 1855 ÑÏÁ-HI.  Bit 53, Sev 3636, Uzd 1722. With original Goodman   
Collection tag. Authenticated and graded by NGC MS 62 PL. Pale violet and   
frosty pearl gray Prooflike, brilliant uncirculated   $ 750   

Ex Goodman Collection, ‘The Irving Goodman Collection of Russian Coinage,’ Superior Galleries, Beverly Hills,   
Feb. 11-12, 1991, lot 1256      

1265 25 Kopecks 1858 CÏÁ-ÔÁ. Bit 56, Sev 3659, Uzd 1745. Authenticated and   
graded by NGC MS 64. Pale blue gray with amber hues, boldly defined types    

Choice brilliant uncirculated   $ 500   

1266 25 Kopecks 1858 ÑÏÁ. No moneyer initials. Bit 57 (R2), Sev 3660 (R), Uzd 1746   
(R). Authenticated and graded by NGC XF 45. Rare variety Extremely fine   $ 1,250   

1267 25 Kopecks 1859 ÑÏÁ-ÔÁ. St. George with mantle. Bit 131 (R), Sev 3675 (S),   
Uzd 1757. Bold, frosted devices in mirrorlike fields. Very rare in this grade.    

Brilliant PROOF   $ 1,250   
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1271127012691268

1268 25 Kopecks 1859 CÏÁ-ÔÁ. St. George with mantle. Bit 131 (R), Sev 3675 (S),   
Uzd 1757. Authenticated and graded by NGC Unc Details, Obv Spot Removed.   
Friction flashing between Ä and O of ÄOΛEÉ, toned pale violet Uncirculated   $ 250   

1269 25 Kopecks 1860 ÑÏÁ-ÔÁ. Bit 134, Sev 3689, Uzd 1769. Authenticated and   
graded by PCGS MS 63. Accompanied by a custom wood case, with ‘Goodman   
Collection’ cover plaque. Iridescent peripheral hues, prooflike fields    

Choice brilliant uncirculated   $ 750   

Ex `Irving Goodman Collection of Russian Coinage,’ Superior Galleries, Beverly Hills, CA, February 11-12, 1991,   
lot # 1259      

1270 25 Kopecks 1868 ÑÏÁ-HI. Bit 144 (R1), Sev 3784 (S), Uzd 1856. Scarce date with a   
low mintage of only 40,303 pcs Very fine   $ 100   

1271 25 Kopecks 1877 ÑÏÁ. No moneyer's initials. Bit 153 (R3), Sev 3869 (RR), Uzd   
1924 (R). Very rare. Authenticated and graded by NGC XF Details, Polished. Pale   
slate gray Extremely fine   $ 1,250   

1275127412731272

1272 20 Kopecks 1858 ÑÏÁ-ÔÁ. Bit 61, Sev 3658, Uzd 1748. Authenticated and   
graded by NGC AU 58. Bold eagle in pale violet fields Choice about uncirculated   $ 200   

1273 20 Kopecks 1861 ÑÏÁ. Paris and Strasbourg mints. Bit 288, Sev 3720 (R), Uzd 1792.   
Authenticated and graded by NGC 61. Linen white Uncirculated   $ 200   

1274 20 Kopecks 1869 ÑÏÁ-HI. Bit 217, Sev 3790, Uzd 1864. Authenticated and   
graded by NGC MS 66. Satiny Gem brilliant uncirculated   $ 300   

1275 20 Kopecks 1870 ÑÏÁ-HI. Bit 218, Sev 3800-01, Uzd 1871. Authenticated and   
graded by NGC MS 67. Bold devices stand out in frosty surfaces and a burst of   
obverse iridescence Gem brilliant uncirculated   $ 400   
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12771276

1276 15 Kopecks 1868 CÏÁ-HI. Bit 236, Sev 3782, Uzd 1858. Authenticated and   
graded by NGC MS 65. Pale violet-gray Choice brilliant uncirculated   $ 250   

1277 10 Kopecks 1858 CÏÁ-ÔÁ. Bit 65, Sev 3657, Uzd 1750. Authenticated and   
graded by NGC MS 63. Deep violet-gray tone with iridescent blue peripheral hues   

Brilliant uncirculated   $ 250   

 2:1

1278

 2:1

1278 10 Kopecks 1859 ÑÏÁ-ÔÁ. Bit 162 (R), Sev 3672, Uzd 1759. Frosted types well   
displayed in satiny, reflective fields. Quite rare in this grade Brilliant PROOF   $ 1,500   

1282128112801279

1279 10 Kopecks 1861 ÑÏÁ. No initials. Paris and Strasbourg mints. Bit 292-3, Sev 3715   
(R), Uzd 1800-1. Authenticated and graded by NGC MS 65 Frosty silver-white    

Choice brilliant uncirculated   $ 300   

1280 10 Kopecks 1870 ÑÏÁ-HI. Bit 254, Sev 3797, Uzd 1873. Authenticated and   
graded by NGC MS 65. Pale lavender gray on near pristine fields    

Choice brilliant uncirculated   $ 300   

1281 5 Kopecks 1862 ÑÏÁ-MÈ. Bit 208, Sev 3729, Uzd 1811. Lavender-gray    
About uncirculated   $ 100   

1282 5 Kopecks 1867 ÑÏÁ-HI. Bit 268, Sev 3773, Uzd 1853. Scarce, Mintage 180,025   
pcs. Toned About extremely fine   $ 100   
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128512841283

1283 Rouble 1880 ÑÏÁ-HÔ. Bit 94, Sev 3903, Uzd 1950. Authenticated and graded by   
NGC MS 63. Accompanied by a custom wood case, with ‘Goodman Collection’   
cover plaque. Lovely tone with full pale champagne peripheral highlights    

Choice brilliant uncirculated   $ 2,500   

Ex `Irving Goodman Collection of Russian Coinage,’ Superior Galleries, Beverly Hills, CA, February 11-12, 1991,   
lot # 1184. Comes with the auction tag.      

1284 Poltina 1880 ÑÏÁ-HÔ. Bit 129, Sev 3902, Uzd 1951. Low mintage of 42,008 pcs.   
Authenticated and graded by NGC MS 63.  A meticulously struck coin marve-   
lously toned lilac-gray with vermilion and tungsten-blue hues    

Choice brilliant uncirculated   $ 1,500   

Ex `Irving Goodman Collection of Russian Coinage,’ Superior Galleries, Beverly Hills, CA, February 11-12, 1991,   
lot # 1253. Comes with the auction tag.      

1285 25 Kopecks 1880 ÑÏÁ-HÔ. Bit 158 (R), Sev 3901, Uzd 1952. Mintage of only   
72,008 pcs. Authenticated and graded by NGC AU 58. Very attractive pale slate-   
gray with frosty, pearlescent highlights Choice about uncirculated   $ 500   

Ex `Irving Goodman Collection of Russian Coinage,’ Superior Galleries, Beverly Hills, CA, February 11-12, 1991,   
lot # 127. Comes with the auction tag.       

 2:1  2:1

1286

1286 2 Kopecks 1863 EM. Pattern. Struck in Brussels. Bit 600 (R2), B 142 (R).   
Authenticated and graded by NGC MS 63 RB. Lovely red-brown with good lustre   

Choice brilliant uncirculated   $ 1,500   
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1287

1287 5 Kopecks 1866 EM. Bit 315, B 227, Uzd 3662. Authenticated and graded by   
NGC MS 64 BN. Handsome lustrous silvery brown with orange highlights    

Choice brilliant uncirculated   $ 1,000   

 2:1  2:1

1288

1288 Denezhka 1856 BM. Bit 487, B 41, Uzd 3561. Authenticated and graded by NGC   
MS 65 BN. Deep birch brown with a satiny silver sheen and orange highlights    

Choice brilliant uncirculated   $ 1,000   

129112901289

1289 Denezhka 1857 EM. Bit 365, B 43, Uzd 3569. Authenticated and graded by NGC   
MS 62 BN. Rosé highlights Brilliant uncirculated   $ 300   

1290 Denezhka 1859 BM. Narrow monogram. Bit 490, B 48, Uzd 3601 Extremely fine   $ 250   

1291 Polushka 1855 BM. Bit 495 (R), B 2, Uzd 3550. Authenticated and graded by   
NGC MS 63 BN. Coffee-brown Brilliant uncirculated   $ 750   

1293
1292

1292 5 Kopecks 1875 EM. Bit 400, B 242, Uzd 3752. Authenticated and graded by   
NGC MS 62 RB. Deep brown obverse, orange-red reverse Choice uncirculated   $ 250   

1293 3 Kopecks 1869 CΠÁ. Bit 512, B 197, Uzd 3700. Authenticated and graded by   
NGC AU 58 BN. Dark orange highlights Choice about uncirculated   $ 200   
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12951294

1294 1 Kopeck 1868 EM.  Bit 423, B 106, Uzd 3693. Authenticated and graded by   
NGC PF 66 RB. Mirror-like fields and abundant mint red give devices a near   
holograph effect Gem brilliant PROOF   $ 1.000   

1295 1 Kopeck 1872 EM. Bit 427, B 114, Uzd 3737. Authenticated and graded by NGC   
MS 65 BN. Decent amount of obverse mint red, meticulous strike    

Choice brilliant uncirculated   $ 250   

MEDALS of ALEXANDER II      

12971297

1296

1296 Jetton 1856. 4.17 gm. Coronation of Emperor Alexander II. Rudenko 1856.1 ff   
(R1). Crowned cipher of Alexander II / Crown, 3 line inscription and date    

Unevenly toned over prooflike surfaces, uncirculated   $ 300   

1297 Medal. Bronze. 37 mm. By Borrel. In honor of the Military Review held in   
Paris on the Occasion of the Peace Treaty with Russia, 1856. Diakov--,   
Nummus in Pax 817, Divo 312. Bare head of Napoleon III l. / Eleven-line legend.   
Deep café au lait with a cobalt-blue undertone Uncirculated   $ 400   

1298

1298 Medal. Bronze. 71 mm. By V. Alexeev and P. Mescheryakov. Centennial of the   
Order of St. George, 1869. Diakov 760.1, Sm 704. Conjoined busts of Catherine   
II, crowned, and Alexander II, uniformed, left, Alexeev's signature on truncation /   
Cross of the Order of St. George, initials Π.M.P. below. Some contact marks. Soft   
violet undertone Extremely fine   $ 500   



74

1299

1299 Medal. Bronze. 86 mm. By V. Alexeev and P. Brusnitsyn. On the 50th   
Anniversary of the Nicholas Engineering Academy and School, 1869. Diakov   
762.1, Sm 693. Portrait of Alexander II r., Alexeev signature on truncation /   
Emperor Alexander I, attired in a general’s uniform, seated behind a draped table   
flourishing a pen and holding the decree on the establishment of the Academy   
which Grand Duke Nicholas Pavlovich (the future Nicholas I) presents to him.   
Standing behind the Grand Duke are Counts Opperman and Sivers, dressed in   
generals’ uniforms as is Nicholas. A rare and important medal. Obverse dig behind   
head, and some hairlines and contact marks. Glossy birch brown Extremely fine   $ 750   

1300.1 1300.2

1300 Livonia. Pair of Medals. Silver and Bronze. 51 mm. By Wilhelm Kullrich. Imperial   
Livonian Communal and Economic Society. Award Medals, nd. Peruked   
bust of founder, Peter Heinrich v. Blankenhagen l. / Five-line legend within   
wreath. The silver: toned over some hairlines and scratches. The bronze: milk-   
chocolate patina. (2 pieces, one reverse is not illustrated) Extremely fine      $ 600   

Author of a prodigious amount of commemorative medals, Kullrich (1821-1887), was the chief engraver and medalist   
at the Berlin mint. He executed coin dies for Prussia, other German states, Romania, Brazil, Egypt and Norway; and   
also reorganized the mints at Bucharest and St. Petersburg. He was offered a permanent appointment in Russia, but   
turned it down to stay in Berlin.      
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Alexander III      

1304130313021301

1301 5 Roubles 1887 AÃ. GOLD. Bit 25, Sev 531, Uzd 0295 (S). Authenticated and   
graded by NGC MS 62.  Nice strike Brilliant uncirculated   $ 1,000   

1302 5 Roubles 1888 AÃ. GOLD. Fr 168, Bit 27, Sev 533 (S), Uzd 0298 (S).   
Authenticated and graded by NGC AU 50 About uncirculated   $ 900   

1303 5 Roubles 1889 AÃ- AÃ. GOLD. Fr 168, Bit 34, Sev 536 (S), Uzd 0300 (R ).  Rare   
variety with initials AÃ on truncation. Authenticated and graded by NGC AU 55.   
Scarce.  Good lustre Choice about uncirculated   $ 1,000   

1304 5 Roubles 1889 AÃ. GOLD. Fr 168,Bit 33, Sev 535, Uzd 0301 (S). Authenticated   
and graded by NGC MS 64 Choice brilliant uncirculated   $ 1,000   

13061305

1305 5 Roubles 1892 AÃ. GOLD. Fr 168,Bit 37, Sev 542, Uzd 0308 (R). The key date   
from the series with a low mintage of 128,006 pcs. Only! Authenticated and graded by   
PCGS AU 55 About uncirculated   $ 1,250   

1306 5 Roubles 1894 AÃ. GOLD. Fr 168, Bit 40, Sev 546, Uzd 0312 (S). Rare date with   
a mintage of only 598,007 pcs About uncirculated   $ 1,000   

13081307

1307 Coronation of Alexander III Commemorative Rouble 1883 ËØ. Bit 217, Sev   
3939, Uzd 4195. Authenticated and graded by NGC MS 62. Rich deep-gray over   
lustrous surfaces Choice uncirculated   $ 900   

1308 Coronation of Alexander III Commemorative Rouble 1883 ËØ. Bit 217, Sev   
3939, Uzd 4195. A few minor hairlines, satiny white and lustrous Uncirculated   $ 900   
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1309

1309 Rouble 1885 ÑÏÁ-AÃ. Authenticated and graded by NGC MS 61. Light steely   
tone, bold eagle Uncirculated   $ 1,250   

 2:1  2:1

1310

1310 Rouble 1892 AÃ-AÃ. Bit 75, Sev 4010, Uzd 2047. Authenticated  and graded by   
NGC MS 64. Despite the NGC grade we believe that this is a Proof strike.   
Meticulous types and fields, lustrous battleship gray with a soft iridescent   
undertone over mirror-like surfaces Choice brilliant PROOF   $ 7,500   

1312

13111311

1311 Rouble 1892 AÃ-AÃ. Bit 75, Sev 4010, Uzd 2047. Authenticated  and graded by   
NGC MS 63. Rainbow halo and frosty lustre Brilliant uncirculated   $ 1,500   

1312 50 Kopecks 1893 AÃ-AÃ. Bit 96 (R), Sev 4016 (RR), Uzd 2052 (S). Rare date with   
only 4,008 pcs. Authenticated  and graded by NGC MS 64.  Pale violet-gray with   
attractive soft tungsten blue highlights Choice brilliant uncirculated   $ 1,000   
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1313

1313 25 Kopecks 1886 AÃ-AÃ.  Bit 89 (R1), Sev 3960 (R), Uzd 2006 (S). Rare with a   
low mintage of only 4,057 pcs. Satiny gray with pale champagne highlights and   
Prooflike Brilliant uncirculated   $ 3,000   

13151314

1314 25 Kopecks 1894/3 AÃ-AÃ. Bit 97, Sev 4019 (S), Uzd 2060.  Only a faint upper   
arc of the underdate ‘3’, but clear lower arc. Authenticated and graded by PCGS   
MS 65. Steely gray obverse with soft iridescent undertone, frosty white reverse    

Choice brilliant uncirculated   $ 1,000   

1315 25 Kopecks 1894 AÃ. Bit 97, Sev 4020 (S), Uzd 2060. Authenticated and graded   
by NGC MS 62. Satiny lustre Brilliant uncirculated   $ 500   

13201319131813171316

1316 15 Kopecks 1885 ÑÏÁ-AÃ. Bit 118, Sev 3951, Uzd 1998. Authenticated and   
graded by NGC MS 64 Choice brilliant uncirculated   $ 300   

1317 5 Kopecks 1884 ÑÏÁ-AÃ. Bit 144, Sev 3941, Uzd 1993. Authenticated and graded   
by NGC MS 67. Flawless strike, satiny with blazing lustre    

Gem brilliant uncirculated   $ 250   

1318 1 Kopeck 1882 ÑÏÁ. Bit 178, B 28, Uzd 3805. Authenticated and graded by NGC   
MS 62 BN. Olive brown with yellow iridescent hues Brilliant uncirculated   $ 200   

1319 ½ Kopeck 1893 ÑÏÁ. Bit 202, B 26, Uzd 3854. Authenticated and graded by   
NGC MS 62 BN. Orange highlights Brilliant uncirculated   $ 200   

1320 ¼ Kopeck 1892 ÑÏÁ. Bit 215, B 12, Sev 3850. Authenticated and graded by NGC   
AU 58 BN Choice about uncirculated   $ 100   



78

MEDALS OF ALEXANDER III      

132213231321

1321 Medal. Silver. 45 mm. 47.65 gm. Unsigned. Women’s Gymnasium Prize Medal,   
n.d. (1881). Sm 1266, Diakov 909.1A (R3). Bust of Maria Feodorova r. wearing   
tiara, headcloak and Russian dress / Six-line legend within wreath, radiant sun   
above. In old, fitted case.  Light friction hairlines About uncirculated   $ 750   

1322 Medal. Silver. 42 mm. By A. Griliches. Women’s Gymnasium Prize Medal, n.d.   
(ca. 1881). Diakov 909.6, Sm 1107/a. Bust of Maria Feodorovna r. in Russian   
dress, A.Ã. on truncation / Minerva standing facing, head slightly left, holding   
wreath and lit lamp, at her feet an owl, globe, box with scrolls and helmet.  Steel   
gray with pale russet highlights over some friction hairlines Uncirculated   $ 500   

1323 Jetton 1883. 6.55 gm. Coronation of Emperor Alexander III. Diakov 831.3,  
Rudenko 1883.2 (R). Crowned ciphers of Alexander III and Empress Maria Feodo-   
rovna / Crown, 3 line inscription and date.    

Greatly toned over prooflike surfaces, Uncirculated   $ 300   

1324

1324 Medal. Silver. 46 mm. By Christlbauer, designed by Carl Adolf Romstorfer. In   
honor of the Industrial Museum of Bukovina in Czernowitz (Chernivtsi in   
the Ukraine), n.d. (after 1887). Hauser 4208. Crowned, and ermine mantled   
Arms of Bukovina, Romanian and Ukrainian legend / Two shields, side by side,   
with the arms of the trade guilds, German legend above and below, all within a   
wreath of laurel and corn-ears. An extremely rare, trilingual medal of this historic   
region. Lovely toning Choice about uncirculated   $ 750   

An Austrian architect, Romstorfer was a teacher at the State Industrial School of Czernowitz and later its director.   
He was responsible for the restoration of several important historical and architectural monuments in Bukovina.      
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1325

1325 Medal. Silver. 77.3 mm. 212.48 gm. Unsigned, by V. Alexeev. Consecration of the   
Cathedral of Christ the Savior, 1883. Diakov 936.1 (R3), Sm 875. Cross bearing   
the cipher of Alexander I, radiant All-Seeing Eye at center, medallic portraits of   
Alexander I, Nicholas I, Alexander II and Alexander III in the angles / View of   
the Cathedral. A few small rim bruises and edge nicks as is common with these   
large, heavy medals. Attractively toned Extremely fine   $ 3,000   

Nicholas II, 1894-1917      

Gold coinage      

13301329132813271326

1326 10 Roubles 1904 AP-AÃ. GOLD. Fr 178, Bit 12, Sev 582, Uzd 0347. Minor   
deposits lower reverse. Soft lustre About uncirculated   $ 500   

1327 5 Roubles 1897 AÃ. GOLD. Bit 18, Sev 556, Uzd 0325. Minor obverse contact   
marks. Bold strike. Scarce in high grade Uncirculated   $ 250   

1328 5 Roubles 1898 AÃ. GOLD. Bit 20, Sev 563, Uzd 328. Authenticated and graded   
by NGC MS 65. Very scarce in such high grade. Very choice brilliant uncirculated   $ 250   

1329 5 Roubles 1904 AP. GOLD. Bit 31, Sev 581, Uzd 348. Authenticated and graded   
by NGC MS 65. Very choice brilliant uncirculated   $ 250   

1330 5 Roubles 1910 ÇÁ. GOLD. Bit 36 (R), Sev 590 (S), Uzd 355 (S). Authenticated   
and graded by NGC MS 65. Rare date with a mintage of 200,018 pcs    

Very choice brilliant uncirculated   $ 2,500   
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Commemoratives      

13321331

1331 Coronation of Nicholas II Commemorative Rouble 1896 (AÃ).  Bit 322, Sev   
4035, Uzd 4197. Authenticated and graded by NGC MS 63. Soft charcoal gray with   
iridescent hues on semi-reflective fields Brilliant uncirculated   $ 2,000   

1332 Coronation of Nicholas II Commemorative Rouble 1896 (AÃ).  Bit 322, Sev   
4035, Uzd 4197. Authenticated and graded by NGC AU 58. Russet peripheral   
hues Choice about uncirculated   $ 1,000   

1333

13331333

1333 Alexander II Memorial Commemorative Rouble 1898 ÀÃ. Bit 323 (R), Sev   
4055, Uzd 4198 (S). By A. Griliches. Authenticated and graded by NGC AU 58.   
Frosty white with good lustre Choice about uncirculated   $ 6,000   

1334

13341334

1334 Unveiling of the Monument to Alexander III in Moscow Commemorative   
Rouble 1912 ÇÁ. By A. Griliches. Bit 330 (R), Sev 4165 (RR), Uzd 4199 (R). Rare.   
Once wiped, now toning Very fine   $ 7,500   
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133713361335

1335 Centennial of the Napoleonic War Commemorative Rouble 1912 ÝÁ. Bit 334,   
Sev 4164 (R), Uzd 4200 (R).  Authenticated and graded by NGC AU 55. Soft   
iridescent central highlights over mint lustre About uncirculated   $ 1,750   

1336 Centennial of the Napoleonic War Commemorative Rouble 1912 ÝÁ. Bit 334,   
Sev 4164 (R), Uzd 4200 (R). Very small scrape upper reverse. Satin white silver,   
lustrous Uncirculated   $ 1,500   

1337 Tercentenary of the Romanov Dynasty Commemorative Rouble 1913 BC. By   
Mikhail Skudnov. High relief. Bit 336, Sev 4180, Uzd 4201. Authenticated and   
graded by NGC MS 63. Nicely toned Brilliant uncirculated   $ 250   

1341134013391338

1338 Rouble 1896 AÃ-AÃ. Bit 39, Sev 4033 (S), Uzd 2066. A few minor hairlines and   
tiny deposit (likely removable). Attractive charcoal gray with a soft iridescent   
undertone Choice about uncirculated   $ 300   

1339 Rouble 1897 AÃ. Bit 41, Sev 4043, Uzd 2076. Authenticated and graded by NGC   
AU 58. Satiny and lustrous Choice about uncirculated   $ 750   

1340 Rouble 1898 AÃ-AÃ. Bit 43, Sev 4050, Uzd 2086. Authenticated and graded by   
NGC AU 58. Ample mint frost and lustre Choice about uncirculated   $ 750   

1341 Rouble 1907 ÇÁ. Bit 61, Sev 4129, Uzd 2159. Soft lustre Extremely fine   $ 300   
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1345134413431342

1342 Rouble 1911 ÝÁ-AÃ. Bit 65 (R), Sev 4152 (S), Uzd 2181 (S). Authenticated and   
graded by NGC MS 63. Bold frosted devices in satin white fields    

Choice brilliant uncirculated   $ 500   

1343 Rouble 1912 ÝÁ. Bit 66, Sev 4162, Uzd 2187. Authenticated and graded by NGC   
MS 63. Frosty silver white Brilliant uncirculated   $ 500   

1344 Rouble 1913 ÝÁ-AÃ. Bit 67 (R1), Sev 4177 (RR), Uzd 2195 (R). Rare date. Once   
lightly wiped now retoning Extremely fine   $ 1,500   

1345 Rouble 1915 BC-AÃ. Bit 70 (R), Sev 4194 (RR), Uzd 2213 (S). Authenticated and   
graded by PCGS MS 62. Frosty white Brilliant uncirculated   $ 1,250   

13481347 1346

1346 Rouble 1915 BC. Bit 70 (R), Sev 4194 (R), Uzd 2213 (S). Last year of Imperial   
Rouble issue. Authenticated and graded by NGC AU Details., Surface Hairlines.   
Pale slate-gray over hairlines About uncirculated   $ 1,000   

1347 25 Kopecks 1895. St. Petersburg mint. Bit 95, Sev 4024. Authenticated and graded by   
NGC MS 63. Frosty vermilion-gray Brilliant uncirculated   $ 400   

1348 25 Kopecks 1895. St. Petersburg mint. Bit 95, Sev 4024. Authenticated and graded by   
NGC MS 62. Pale silver-gray with pleasing lustre and surfacesBrilliant uncirculated   $ 400   
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135413531352135113501349

1349 20 Kopecks 1903 ÑÏÁ-AP. Bit 103, Sev 4105, Uzd 2138.  Authenticated and   
graded by NGC MS 62. Pleasing types, toned a pale slate gray Brilliant uncirculated   $ 200   

1350 15 Kopecks 1906 ÑÏÁ-ÝÁ. Bit 132, Sev 4121, Uzd 2156. Authenticated and   
graded by NGC MS 67. Meticulous strike, near pristine surfaces    

Gem brilliant uncirculated   $ 200   

1351 5 Kopecks 1912 ÑÏÁ-ÝÁ. Bit 188, Sev 4153, Uzd 2194. Authenticated and graded   
by NGC MS 67. Frosty white Gem brilliant uncirculated   $ 150   

1352 20 Kopecks 1917 BC. Bit 119 (R1), Sev 4202 (RR), Uzd 2223. Authenticated and   
graded by NGC MS 65. A bold, frosty example Choice brilliant uncirculated   $ 500   

1353 15 Kopecks 1917 BC. Bit 144 (R), Sev 4201 (RR), Uzd 2224. Authenticated and   
graded by NGC MS 65. Crisp strike with commanding devices    

Choice brilliant uncirculated   $ 400   

1354 10 Kopecks 1917 BC. Bit 170 (R1), Sev 4200 (RR), Uzd 2225. Authenticated and   
graded by NGC MS 62 Choice uncirculated   $ 250   

1355 (lot of 6)

1355 Lot of (6) Silver 5 Kopecks, Bit 175, 182, 184, 185, 187, 188. All authenticated and   
graded by NGC:    
1900 ÑÏÁ-ÔÇ NGC MS65    
1905 ÑÏÁ-AP NGC MS 64    
1908 ÑÏÁ-ÝÁ NGC MS 67    
1909 ÑÏÁ-ÝÁ NGC MS 65    
1911 ÑÏÁ-ÝÁ NGC MS 65    
1912 ÑÏÁ-ÝÁ NGC MS 67 (lot of 6) All Choice uncirculated   $ 1,000   
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135813571356

1356 5 Kopecks 1911 ÑÏÁ. Bit 210, B 94, Uzd 3927. Authenticated and graded by   
NGC AU 55 BN. Silvery brown About uncirculated   $ 250   

1357 3 Kopecks 1896 ÑÏÁ. Bit 283, B 73, Uzd 3867. Abundant mint red, crisp devices   
in reflective fields Brilliant proof   $ 750   

1358 3 Kopecks 1899 ÑÏÁ. Rosenkranz works in St. Peterburg. Bit 298, B 76, Uzd 3882.   
Authenticated and graded by NGC UNC Details, Surface Hairlines. Dark reddish   
brown Uncirculated   $ 200   

Russo-Finnish Coinage      

1359 (lot of 5)

1359 Lot of 5: All authenticated and graded by NGC:    
Markka 1915 S. NGC MS 65    
50 Penniä 1915 S. NGC MS 65    
10 Penniä 1916. NGC MS 65 RD    
5 Penniä 1916. NGC MS 64 RD    
Penni 1913. NGC MS 63 RB (lot of 5) All Choice uncirculated   $ 400   
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1360 (lot of 4)

1360 Lot of 4: Provisional Government issue. All authenticated and graded by NGC:   
50 Penniä 1917 S. NGC MS 66    
10 Penniä 1917. NGC MS 65 RD    
5 Penniä 1917. NGC MS 65 RD    
Penni 1917. NGC MS 63 RB (lot of 4) All Choice uncirculated   $ 300   

1361 (lot of 3)

1361 Count I.I. Tolstoy, Petrograd-City Mayor, renowned numismatist. Ca. 1912. Private   
gaming jettons – 5, 10, 20 Kopecks. 5 Kopecks – brass, 10 - nickel, 20 in bronze.   
Tunkel 1072, 3, 4. Crowned ornate ‘T’ / denomination. Good lustre    

 (lot of 3)  Uncirculated $ 1,500   

Ex Leonidas Hermes Collection, Baldwin’s Auction 10, London, 23 April 1997, lot 704.      

MEDALS OF NICHOLAS II      

1362

1362 Medal. Silver. 51 mm. Unsigned.  Main Department of Land Usage and   
Agriculture, n.d. (1894). Prize Medal. Sm 1339/b, Diakov 1160.2. Conjoined   
heads l. of Nicholas II and Alexander III  / Six-line legend within bountiful   
wreath. Light friction hairlines Extremely fine   $ 1,000   
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1363

1363 Medal. Bronze. 78 mm. By A. Griliches, Jr. On the Inauguration of the   
Monument to Alexander II in Moscow, 1898. Diakov 1261.1 (R1), Sm 1148/a.   
Head of Alexander II left, Griliches signature below / View of the Monument.   
Peripheral orange hues Good extremely fine   $ 600   

1364

1364 Medal. Silver, 64 mm. By A. Vasyutinsky. Centennial of the Council of   
Ministers, 1902. Sm 1247, Diakov 1355.1. Conjoined heads l. of Nicholas II and   
Alexander I /  Classically-attired woman seated r., holding an oil lamp as she reads   
from an open book; crown and scepter atop a table before inscribed   
ÊÎÌÈÒÅÒÚ ÌÈÍÈÑÒÐÎÂÚ 1802-1902. Obverse and reverse marks and   
digs, small edge dings Extremely fine   $ 1,000   

1365

1365 Medal. Silver. 42.3 mm. Unsigned (by P. Stadnitsky). Gymnasium Prize Medal   
commemorating the Centennial of the Patriotic War of 1812 - 1912. Sm   
1459/1, Diakov 1533.1 (R1). Conjoined portraits l. of Nicholas II and Alexander I   
/ Bar inscribed ÏÐÅÓÑÏÚÂÀÞÙÅÌÓ (To the Successful), adorned with laurel   
branches, centennial dates above and below. Toned over a few old scratches   

Extremely fine   $ 600   
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1366

1366 Medal. Bronze. 77.5 mm. By A. Vasyutinsky. On the 200th Anniversary of the   
Victory at Poltava, 1709-1909.  Diakov 1467.1, Sm 1399/a. Laureate head of   
Peter I l. / Peter the Great on horseback galloping ¾ l. hailing soldiers on   
battlefield, anniversary dates and signature incuse below Good extremely fine   $ 750   

1367

1367 Medal. Silvered Bronze. 49.7 mm. By Huguenin. Salute to Tsar Nicholas II, n.d.   
(ca. 1914). Cf. Diakov 1573.1 (obverse). Facing bust of Nicholas above cavalry   
heading left, Imperial eagle behind; French legend around, tiny stamp below   
(M)ETAL  / Branch. This medal and the one following are from a series of World   
War I leaders that the famous die-sinking company Huguenin Freres produced   

Good extremely fine   $ 400   

1368

1368 Medal. Bronze. 49.7 mm. By Huguenin. Salute to Grand Duke Nicholas, n.d.   
(ca. 1914). Uniformed bust ¾ r., troops behind; French legend around / Military   
trophies Extremely fine   $ 400   



88

Russian Émigrés in Exile      

MEDALS OF THE CIRCLE / SOCIETY OF AMATEURS   
OF THE RUSSIAN MILITARY PAST    

On 3 March 1946, through the initiative of P.V. Pashkov and A.A. Stakhovich, the Circle of Amateurs of the   
Russian Military Past was organized at Asnières near Paris. The initial roster was made up of twelve members   
living in or near Paris. By its heyday, the group numbered some 300 members from all the lands where émigrés had   
found refuge. The Circle was not only for militaria enthusiasts, but also for numismatists, postcard collectors, ex-  
librists and other related specialists. In 1952, the name was changed to the Society of Amateurs of the Russian   
Military Past; and in the 1960s to The Society of Those Who Cherish the Russian Military Past.      

1369

1369 Medal. Bronze. 58.3 mm. On the 250th Anniversary of the Establishment of   
the Life Guards and the Battle of Narva, 1700-1950. Paris mint. Edge: 1968   
(cornucopiae) BRONZE. Armored and mantled Duvivier bust of Peter the Great   
r. / Seven-line legend, in small letters below: IB.OÁ. O.Ë.P.B.C. Two hundred medals   
were struck in bronze. Mirror-like surfaces. Prooflike Brilliant uncirculated   $ 250   

1370

1370 Medal. Bronze. 59 mm. On the 250th Anniversary of the Founding of St.   
Petersburg, 1703-1953. Paris mint. Edge: (cornucopiae) BRONZE. Armored and   
mantled Duvivier bust of Peter the Great r.  / Imperial eagle, sword and scepter in   
one talon, orb in the other, beneath cipher of Peter, near lower edge, in small   
letters: A.A.P.M.R. (Association des Amateurs du Passé Militaire Russe) and N.Z.PINX   
(‘after the model by Nicholai Zaretski’). Two hundred and fifty medals were struck in   
bronze. Glossy tan Uncirculated   $ 250   
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1372
1371

1371 Medal. Silver. 59 mm. In Memory of the 349 Glorious Days of the Defense of   
Sebastopol, 1855-1955.  Paris mint. Edge: (cornucopiae) 1 ARGENT. Imperial   
eagle, Cyrillic legend around, in small letters at bottom: îá-âî ëþá. ÐÓÑÑÊÎÉ   
ÂOÅÍÍÎÉ ÑÒÀÐÈÍÛ (the Society’s name in Russian) / Four-line French and     
four-line English legends with anniversary dates below. Antiqued finish. 40 medals   
were struck in silver. Very rare Choice about uncirculated   $ 750   

1372 Medal. Bronze. 59.3 mm. In Memory of the 349 Glorious Days of the Defense   
of Sebastopol, 1855-1955.  Paris mint. Edge: (cornucopiae) BRONZE. Types as   
above. Spot of dirt on obverse (Reverse is not illustrated) About uncirculated   $ 300   

13741373

1373 Medal. Silver. 59.7 mm. Sesquicentennial of the Patriotic War, 1812-1962. Paris   
mint. Edge: (cornucopiae) 1 ARGENT. Laureate Alexander I head r. / Radiant All-   
Seeing Eye, Russian legend around: ‘Not to Us, not to us, but to Thy Name’, the   
Society’s name in Russian in small letters below. Antique gray. 20 medals were   
struck in silver. Very rare About uncirculated   $ 750   

1374 Medal. Bronze. 59 mm. Sesquicentennial of the Patriotic War, 1812-1962. Paris   
mint. Edge: (cornucopiae) BRONZE. Types as above. Only 100 medals struck in   
bronze. Uncirculated   $ 250   
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1375

1375 Medal. Bronze. 58.3. On the 250th Anniversary of the Victory at Poltava, 1709-   
1959. Paris mint. Edge: (cornucopiae) BRONZE. Laureate head of Peter the Great   
left / Crowned Peter I cipher, anniversary dates above, tiny letters below: îá-âî   
ëþá. ÐÓÑÑÊÎÉ ÂîÅÍÍÎÉ ÑÒÀÐÈÍÛ (the Society’s name in Russian). Small   
obverse dirt spot. Only 175 medals struck in bronze. About uncirculated   $ 250   

137713781376

1376 Medal. Silvered Bronze. 49 mm. On the 50th Anniversary of Russia’s Entry into   
World War I, July 20 1914-1964. Paris mint. Edge: 1968 (cornucopiae) BRONZE.   
Nicholas II head left / Anniversary dates within wreath, L at top, crossed bayonets   
below, Society’s name below in small Russian letters. Some obverse flashing where   
silvering is coming off. Only 100 medals struck. About uncirculated   $ 300   

1377 Medal. Bronze. 50 mm. Fiftieth Anniversary of the First Kuban Campaign,   
November 2, 1917-1967. Paris mint. Edge: 1973 (cornucopiae) BRONZE. Sword   
angled right through crown of thorns / Five-line Cyrillic legend: ‘For the Honor   
and Dignity of Russia’, Society’s name below in small Russian letters Uncirculated   $ 300   

1378 Medal. Bronze. 58 mm. Bicentennial of the Founding of the Military Order of   
the Great Martyr and Conqueror St. George, 1769-1969. Paris mint. Edge: 1969   
(cornucopiae) BRONZE. Crowned and draped bust of Catherine the Great left   
wearing Order / Radiant Star of the Order within Order ribbon from which is   
suspended the St. George cross, Anniversary dates below and Society’s name in   
small Russian letters. The design, especially the reverse, emulates the medal issued   
in 1769 by Catherine the Great to commemorate the Order’s establishment. Only   
20 medals struck in bronze. Last medal issued by the Society. Uncirculated   $ 300   
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1379  (to 90%)

1379 Russia. Tea Brick Money. 9 3/8 x 7 3/8, and ¾ inch thick. Within circle at upper   
center: crossed anchors, circle with diagonal line and TOPÃOBÛÉ ÇHAKÚ   
(‘Trade seal’) below. At bottom, in an inset rectangle, the legend ‘×ÈÑÒÛÉ   
ÖÅÉËÎÍÑÊIÉ.’ (‘Pure Ceylon’) is inscribed in two lines in a cartouche   
flanked by raised disks with the Chinese character Tai at left, xien at right. Eight-   
segment back, each with the crossed anchor symbol flanked by ‘50’ in a triangle,   
six of the segments also have a circle with diagonal line. Very rare. Light chipping   
lower ends and some minor gritting on sides. Still very well preserved and Choice   

Extremely fine   $ 3,000   
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For many centuries, Chinese tea was pressed into bricks in order to survive the long trek from China to eager markets   
in Russia. Because of the high value attached to tea in Asia, the tea bricks, over time, came to form a simple currency in   
China, Tibet, Mongolia and Central Asia. The nomads in Siberia and Mongolia, in fact, preferred it to metallic coin -   
- in Siberia, tea bricks were used as currency until the mid-1940’s. Tea bricks were used as money, eaten as food in   
times of hunger and broken off and brewed as a medicine to treat coughs and colds. By the late 19th –early 20th   
Century, Russian companies began stamping tea bricks to be used as trade currency in their Asian endeavors, a practice    
which continued into the Soviet period. Their survival rate is quite low, and whole bricks are very rare and greatly   
prized.      

to 90%
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1380  to 75%

1380 USSR. Tea Brick Money. Commissariat of Trade, Gostorg – State Trading   
Company Agency. 12 ½ X 5 ½ inches, and I ½ inches thick.  Large rectangular   
‘brick’ with coarsely pressed leaves, uncertain cursive pattern above (broken   
Mongol letter?), ÃOCTOPÃ (‘Gostorg’) inscribed within a triangle below. Very   
rare. Trivial gritting. Very well preserved Extremely fine   $ 1,000   
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Civil War and R.S.F.S.R.      

13821381

1381 20 Kopecks 1922. Y 82. Authenticated and graded by NGC MS 62. Pale russet   
highlights, lustrous Brilliant uncirculated   $ 200   

1382 10 Kopecks 1923. Fed 3, Y. 80. Authenticated and graded by NGC MS 66. Soft   
iridescent tone Superb brilliant uncirculated   $ 300   

1383

1383 Armavir. 5 Roubles 1918 JÇ. Plain edge. Bitkin – unlisted, Brekke – unlisted, KM  --.    
Authenticated and graded by NGC MS 63 BN. Deep cocoa-brown, good lustre.   
Apparently unpublished with a plain edge Brilliant uncirculated   $ 2,500   

 1,5:1 13841384

1384 Armavir. 3 Roubles 1918. JÇ. Monogram below eagle’s claw. Bit  8 (R2), B 5 (R,   
Brekke does not note the monogram positional varieties),  KM 2.2. Authenticated   
and graded by NGC MS 61 BN. Minor reverse spotting. Very rare Uncirculated   $ 2,500   

1385 (lot of 4)

1385 Kievan Cooperative. Group of Tokens. 50, 10, 2 Kopecks, and 1 Kopeck 1921.   
Brass. Fed 13ff; Sp Fig 201; 4, 5, 7, 8. Numeral value within circle / Three-   
line legend within circle. (lot of 4) All Choice extremely fine   $ 3,000   
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1386 (lot of 4)

1386 Group of Tokens. 1 Rouble, and 20, 10, 5 Kopecks. All countermarked HΠO /   
22  (1922). Brass. Urals. Nicholo-Pavdinsk cooperative plant. Fed 33 (R1), 31   
(R), 29 (R), 28 (R); Sp Fig 202; 3, 5, 6, 7. Hands clasped flanked by branches /   
Value.  (lot of 4) Good very fine-extremely fine   $ 2,000   

 1,5:1  1,5:1

1387

1387 Token. ÒÐÈ (3) Roubles (ca. 1922). Aluminum, struck on a 1 Rouble planchet.   
Petrograd Suitcase and Harness Works. Cf.Sp Fig 201. Moose standing l. /   
Value. Extremely rare and one of the few known. Good lustre Uncirculated   $ 4,000   

1391139013891388

1388 Token. OÄÈH (One) Rouble (ca. 1922). Aluminum. Petrograd Suitcase and Har-   
 ness Works. Sp Fig. 201. Moose standing l. / Value Choice about uncirculated   $ 500   

1389 Token. 50 Kopecks (ca. 1922). Aluminum. Petrograd Suitcase and Harness   
Works. Sp Fig. 201. Moose standing l. / Value. Trivial edge flaw    

About uncirculated   $ 500   

1390 Token. 5 Kopecks (ca. 1922). Copper.  Petrograd Suitcase and Harness Works.   
Sp Fig. 201. Moose standing l. / Value. Orange-red highlights Uncirculated   $ 500   

1391 Token. 1 Kopeck 1922. Copper. Petrograd Suitcase and Harness Works. Sp   
Fig. 201. Moose standing l. / Value and date. Caramel brown with orange   
highlights About uncirculated   $ 500   
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USSR      

13931392

1392 GOLD octagonal ingot (1924). 10.00 gm. Uniface. Issued for technical purposes   
(not payment). ÏÐÎÁÀ: / 999 / Ì.Ä. Sp Fig 205. Rare About uncirculated   $ 1,000   

Ex `Willy Fuchs’ Collection sale, Sotheby’s, London October 3-4, 1996, part of lot      

1393 GOLD octagonal ingot (1924). 4.98 gm. Uniface. Issued for technical purposes   
(not payment). ÏÐÎÁÀ: / 999 / Ì.Ä. Sp Fig 205. Rare About uncirculated   $ 900   

Ex ‘The Russian Sale’, Dmitry Markov Coins & Medals, New York, NY, September 11, 1996      

1397139613951394

1394 Rouble 1924 ÏË. Y 90, Shel 6. Authenticated and graded by NGC MS 64.   
Lustrous frosty silver white Choice brilliant uncirculated   $ 250   

1395 50 Kopecks 1924 TP. Y 89.1. Authenticated and graded by NGC MS 63. Linen   
white Brilliant uncirculated   $ 150   

1396 20 Kopecks 1930. 3.77 gm. Fed 19. Obverse of 3 Kopecks of 1926-1930. Rare    
About uncirculated to uncirculated   $ 300   

1397 5 Kopecks 1926. Y 94. Authenticated and graded by NGC MS 65. Unusually light   
color alloy. Requires additional research Choice brilliant uncirculated   $ 500   

1398 (lot of 4)

1398 Tannu Tuva. Group of four: 15, 10, 3 and 2 Kopejek 1934. KM 2, 3, 5, 6    
(lot of 4) Average: Very fine to extremely fine    $ 1,000   
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1399

1399 5 Roubles 1958. Copper-nickel. Pattern. Fed IV 1. Some deposits. Rare    
Uncirculated   $ 2,000   

1400

1400 10 Kopecks 1958. Copper-nickel. Pattern. Fed IV 142a. Y A130.  Rare    
About uncirculated   $ 1,000   

1401 (lot of 6)

1401 State Bank of the USSR (1961). Set of (6) coin module blanks. For Rouble, 50,   
20, 10 Kopecks, Copper-nickel, and 5 and 3 Kopecks. Brass. The first two with   
plain edge, the others with reeded edge.    

(lot of 6) Extremely fine to about uncirculated    $ 2,000   

1403
1402

1402 150 Roubles 1988. Platinum (1/2 Ounce). Millennium of Russian Literature. Y.215.   
Chronicler writing epic about Grand Duke Igor. 16,000 pieces struck    

Brilliant PROOF   $ 800   

1403 50 Roubles 1988. GOLD (1/4 Ounce). Millennium of Russian Architecture. Y.213.   
Cathedral of St. Sophia in Novgorod. 25,000 pieces struck Brilliant PROOF   $ 400   
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1404

1404 25 Roubles 1988. Palladium (1 Ounce). Millennium of Christianity in Russia. Y.212.   
Monument to Vladimir, Grand Duke of Kiev and to the Millennium of   
Christianity in Russia. Mintage of 7,000 pieces Brilliant PROOF   $ 600   

1405 (lot of 2)

1405 Pair of Mint Models. Obverse and Reverse for Gold 25 Roubles 2001. Brass alloy.   
225 Years of the Bolshoi Theatre – Ledenoya Ozero (Swan Lake). Ballerina with swans.   
Federation eagle, value written out above, date and specifics below. Rvs.   
MÓËßÆ. Cf. Y.687 for coin. (lot of 2) Brilliant PROOF   $ 600   

1406 (lot of 2)

1406 Pair of Mint Models. Obverse and Reverse for Silver 25 Roubles 2001. Copper-   
nickel. 96.5 and 115.3 gm. 225 Years of the Bolshoi Theatre – Romeo and Djulietta.   
Romeo and Juliette dancing beneath canopy. Federation eagle, value written out   
above, date and specifics below. Rvs. MÓËßÆ. Cf. Y.678 for coin.     

(lot of 2) Brilliant PROOF   $ 600   

14081407 (lot of 2)

1407 Pair of Mint Models. Obverse and Reverse for Gold 50 Roubles 2002. Brass alloy.   
225 Years of the Bolshoi Theatre – Evgeniy Onegin. Dueling scene with Onegin standing   
before country estate. Federation eagle, value written out above, date and specifics   
below. Rvs. MÓËßÆ. Cf. Y.679 for coin. Some handling    

(lot of 2) Brilliant PROOF    $ 600   

1408 Mint Model for Gold 100 Roubles, 2001. Brass alloy. 30 mm.  225 Years of the   
Bolshoi Theatre – Spartak. Spartacus and two warriors dancing / MÓËßÆ. Cf.   
Y.688 (for coin). In original mint wrapper Brilliant PROOF   $ 250   
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 1,5:1  1,5:1

1409

1409 Medal 1966. GOLD. 25 mm. 10.0 gm. By V. Kimushkin. Luna-9 Space Probe –   
first artificial satellite to land on the moon. S/S 455. View of the probe above   
the moon / Radiant Soviet Arms within five-sided cartouche, ‘ßÍÂÀÐÜ 1966’   
below on beam. Mintage of 2,018 pcs. Prooflike Brilliant uncirculated   $ 600   

1410

1410 Medal .  Si lver.  55 mm. By S.  Pomanski i  and V. Nikitin (unsigned).   
To Commemorate the 50th Anniversary of the USSR. Hallmarked lower edge:    
925 (sterling) and LMD mintmark. Shurko/Saltikov 731. Lenin standing left   
exhorting, radiant anniversary legend before and above red enameled Soviet flag /   
Soviet Arms, above anniversary dates, surrounded by Arms of the Republics. Very   
low mintage of only 300 pieces Uncirculated   $ 400   

 1,5:1  1,5:1

1411

1411 Medal 1975. GOLD. 32 mm. 1 ounce, .900 fine.  By I. Postol. Apollo-Soyuz Test   
Project. Soviet and U.S. spacecraft docked together / Modernistic hemisphere and   
date with Russian and English legends. Satiny surfaces Uncirculated   $ 1,750   
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Russian Federation      

1412

1412 100 Roubles 1995. 50th Anniversary of the World War II Victory. Y A387. A popular   
and rare issue with only 1,500 pieces struck. A monumental coin weighing in at   
nearly 29 ounces of silver Brilliant PROOF   $ 2,000   

ROSSICA      

1413 (lot of 2)

1413 Germany. German Communist Party (KPD), Building Fund 1 Mark and 50   
Pfennig, 1925. Brass, Aluminum, both 32mm. Front view of a building inscribed   
‘Der Kämpfer,’ small hammer and sickle at left, all within circle; BAUFONDS   
(‘Building Fund’) and date below. Rev. Hammer and sickle, star above within   
wreath and outer circle, VEREINTE KRAFT-GROSSES SCHAFFT and value   
around (lot of 2) Extremely fine    $ 400   

Published in the Chemnitz-Zwickau area, Der Kämpfer (‘The Fighter’) was originally a newspaper connected with the   
Independent Social Democratic Party of Germany (USPD). In January 1919, it became an organ of the German   
Communist Party. The KPD (Komunistische Partei Deutschland) was founded in the wake of World War I by   
socialists led by Rosa Luxemburg and the radical Spartacist League. Under the leadership of Karl Leibknecht and   
Luxemburg, the party was committed to violet revolution in Germany. A new leadership in 1923, though, set its eyes   
more on political action than immediate revolution and actively contested Reichstag elections. The KPD was banned and   
suppressed by the Nazis in 1933.       

1414

1414 Equatorial Guinea. Centennial of the Birth of Lenin. 500 Pesetas, 1970.   
GOLD. KM 23. Capped bust of Vladimir Ilyich Lenin l., spray above, flanked by   
centennial dates. Rev. Crossed elephant tusks with Arms, value below. Slight   
clouding Brilliant proof   $ 400   


